Дело № 1-44/2026

УИД 33RS0008-01-2025-002826-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 января 2026 года г. Гусь-Хрустальный

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Грудинина С.В.,

при секретаре Одижна О.О.,

с участием государственных обвинителей Кресова А.И., Заботиной М.П.,

ФИО20, ФИО25,

подсудимого ФИО26

защитника подсудимого ФИО26 адвоката Аванесова А.А.,

подсудимого ФИО30

защитника подсудимого ФИО30 адвоката Микаилова Ф.Д.о.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Владимирская область, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, на иждивении малолетних детей не имеющего, работающего ООО МТТС филиал ФИО44 дорожным рабочим, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Владимирская область, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Владимирская область, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, на иждивении малолетних детей не имеющего, работающего ООО МТТС филиал ФИО44 дорожным рабочим, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Владимирская область, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 30- ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО26, ФИО30 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ФИО30 совершил, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а также покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут у ФИО30, находящегося по адресу: Владимирская область 

<

адрес>, возник преступный умысел направленный на хищение, путем обмана, денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России», путем оформления потребительского кредита от имени умершего ДД.ММ.ГГГГ ранее ему знакомого ФИО4, сведения о смерти которого были известны ФИО30

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 19 минут во исполнении своего преступного умысла ФИО30, находясь по вышеуказанном адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно — опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «Сбербанк России», и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 19 минут с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», направил заявку №, от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 41 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 24 минут ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, заявку на получение потребительского кредита на сумму 41 000 рублей одобрил и в этот же день и время на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Северного головного отделения Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4, были перечислены денежные средства в сумме 41 000 рублей, которыми ФИО30, находясь по вышеуказанному адресу, распорядился по своему усмотрению, переведя полученные денежные средства с указанного счета ФИО4 на банковские счета ФИО45 ФИО9ны, и ФИО46, неосведомленных о преступных намерениях ФИО30, а также уплатив комиссии за переводы денежных средств, тем самым ФИО30, совершил хищение путем обмана денежных средств на сумму 41 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России». В результате преступных действий со стороны ФИО30, ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб на сумму 41 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 22 минут знакомые между собой ФИО30 и ФИО26 находились в 

<

адрес> Владимирской области, где у ФИО30, внезапно возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, а именно путем оформления потребительских кредитов от лица умершего ДД.ММ.ГГГГ ранее знакомого ФИО4, сведения о смерти которого были известны ФИО30 Сразу после этого в указанный день и время ФИО30 предложил находящемуся вместе с ним ФИО26 совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, на что ФИО26 согласился, таким образом ФИО30 и ФИО26 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, предварительно распределив между собой роли, а именно ФИО30, должен производить операции в сервисе «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», установленном на мобильном телефоне умершего ФИО4, по оформлению потребительских кредитов на имя последнего, предоставляя сотрудникам ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, и в последующем осуществлять денежные переводы полученных от ПАО «Сбербанк России» денежных средств, в том числе на банковскую карту ФИО26 В свою очередь ФИО26, выполняя свою роль в преступной группе предоставит ФИО30, реквизиты своей банковской карты для перевода на нее денежных средств со счета ФИО4, и в дальнейшем обналичит денежные средства со своей банковской карты, распорядившись ими совместно с ФИО30

Сразу после этого во исполнении своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 24 минут ФИО30 и ФИО26, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «Сбербанк России», и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, обсудили между собой сумму потребительского кредита в размере 45 000 рублей, которую они планируют в последующем похитить, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 24 минут ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО26, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», в указанный день около 19 часов 24 минут направил заявку № от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 45 000 рублей, предоставив в

ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него и ФИО26, реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. Сразу же после этого ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, заявку на получение потребительского кредита на сумму 45 000 рублей одобрил. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 25 минут на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Северного головного отделения Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4, были перечислены денежные средства в сумме 45 000 рублей, которыми ФИО30, и ФИО26, находясь по вышеуказанному адресу, распорядились совместно, группой лиц по предварительному сговору по своему усмотрению, переведя полученные от ПАО «Сбербанк России» денежные средства с указанного банковского счета ФИО4, на банковский счет ФИО2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО30 и ФИО26, а также на банковский счет ФИО45 ФИО11ича, и уплатив комиссии за переводы денежных средств, тем самым ФИО30 и ФИО26, группой лиц по предварительному сговору совершили хищение путем обмана денежных средств на сумму 45 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России». В результате совместных преступных действий со стороны ФИО30 и ФИО26 ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб на сумму 45 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут ФИО30 совместно с ФИО26 находились в 

<

адрес> Владимирской области, где ФИО26 предложил ФИО30 продолжить преступную деятельность и осуществить частичное погашение потребительских кредитов, взятых ранее ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО26 совместно с ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ, чтобы в последующем беспрепятственно продолжить свои единые совместные преступные действия, направленные на предоставление ложных сведений, с целью последующего взятия потребительских кредитов на умершего ФИО4, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, на что ФИО30 согласился. После чего ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут внес в счет погашения ранее оформленных кредитных обязательств платеж в сумме 21 000 рублей, с банковского счета №, оформленного на имя своей матери ФИО2, не осведомленной о преступных действиях ФИО30 и ФИО26, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 38 минут по 15 часов 40 минут банком было произведено списание денежных средств в счет погашения кредита двумя платежами на сумму 20 000 рублей и 1 000 рублей с банковского счета ФИО4

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 14 минут ФИО30 и ФИО26, находясь в 

<

адрес> Владимирской области, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, обсудили между собой сумму потребительского кредита в размере 12 000 рублей, которую они планируют в последующем похитить, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 14 минут ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО26, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», в указанный день около 22 часов 14 минут направил заявку № от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 12 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него и ФИО26, реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. Сразу же после этого ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, заявку на получение потребительского кредита на сумму 12 000 рублей одобрил. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Северного головного отделения Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, были перечислены денежные средства в сумме 12 000 рублей, которыми ФИО30 и ФИО26, находясь по вышеуказанному адресу, распорядились совместно, группой лиц по предварительному сговору по своему усмотрению, переведя полученные от ПАО «Сбербанк России» денежные средства с указанного банковского счета ФИО4, на банковский счет ФИО7, и на банковский счет ФИО6, а также уплатив комиссии за переводы денежных средств, тем самым ФИО30 и ФИО26, группой лиц по предварительному сговору совершили хищение путем обмана денежных средств на сумму 12 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России». В результате совместных преступных действий со стороны ФИО6 и ФИО7 ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб на сумму 12 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, во исполнении своего единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 01 минуты ФИО30 и ФИО26, находясь в 

<

адрес> Владимирской области, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, обсудили между собой сумму потребительского кредита

в размере 201 999 рублей, которую они планируют в последующем похитить, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 01 минуты ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО26, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», в указанный день около 01 часа 01 минуты направил заявку № от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 201 999 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него и ФИО26, реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. Однако одним из условий одобрения потребительского кредита было полное погашение кредитных обязательств оформленных на ФИО4, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку ФИО30, и ФИО26, планировали продолжить свои преступные действия, направленные на завладения денежными средствами путем обмана, они направили согласие о последующем переводе денежных средств в счет погашения предыдущих кредитов. Тем самым ФИО30, и ФИО26, совместно приняли решение о распоряжении частью денежных средств, которые они получат от ПАО «Сбербанк России» в качестве потребительского кредита, на погашение ранее оформленных кредитов от имени ФИО4

Сразу же после этого ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, заявку на получение потребительского кредита на сумму 201 999 рублей одобрил. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 02 минут на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Северного головного отделения Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, были перечислены денежные средства в сумме 201 999 рублей, из которых в период времени с 01 часа 04 минут по 01 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» произвел автоматическое списание денежных в сумме 45 121,35 рублей, 12 010,95 рублей и 20 089,76 рублей, а всего на общую сумму 77 222,06 рублей, в счет погашения кредитов, оформленных на ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО30, и ФИО26, оставшимися денежными средствами, распорядились совместно, группой лиц по предварительному сговору по своему усмотрению, переведя полученные от ПАО «Сбербанк России» денежные средства с указанного банковского счета ФИО4, на банковский счет ФИО7, а также уплатив комиссии за переводы денежных средств, тем самым ФИО30 и ФИО26, группой лиц по предварительному сговору совершили хищение путем обмана денежных средств на сумму 201 999 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России». В результате совместных преступных действий со стороны ФИО30 и ФИО26 ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб на сумму 201 999 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут ФИО30 и ФИО26, находясь в 

<

адрес> Владимирской области, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, обсудили между собой сумму потребительского кредита в размере 78 000 рублей, которую они планируют в последующем похитить, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО26, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», в указанный день около 11 часов 35 минут направил заявку № от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 78 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него и ФИО26, реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. Сразу же после этого ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, заявку на получение потребительского кредита на сумму 78 000 рублей одобрил. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 38 минут на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Северного головного отделения Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, были перечислены денежные средства в сумме 78 000 рублей, которыми ФИО30, и ФИО26, находясь по вышеуказанному адресу, распорядились совместно, группой лиц по предварительному сговору по своему усмотрению, переведя полученные от ПАО «Сбербанк России» денежные средства с указанного банковского счета ФИО4, на банковский счет ФИО2, не осведомленной о преступных действиях ФИО30 и ФИО26, и на банковский счет ФИО6, а также уплатив комиссии за переводы денежных средств, тем самым ФИО30 и ФИО26, группой лиц по предварительному сговору совершили хищение путем обмана денежных средств на сумму 78 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России». В результате совместных преступных действий со стороны ФИО30 и ФИО26 ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб на сумму 78 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут ФИО30 и ФИО26, находясь в 

<

адрес> Владимирской области, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, обсудили между собой сумму потребительского кредита в размере 47 503 рубля, которую они планируют в последующем похитить, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО26, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», в указанный день около 12 часов 35 минут направил заявку № от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 47 503 рубля, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него и ФИО26, реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. Сразу же после этого ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, заявку на получение потребительского кредита на сумму 47 503 рубля одобрил. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 36 минут на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Северного головного отделения Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, были перечислены денежные средства в сумме 47 503 рубля, которыми ФИО30, и ФИО26, находясь по вышеуказанному адресу, распорядились совместно, группой лиц по предварительному сговору по своему усмотрению, переведя полученные от ПАО «Сбербанк России» денежные средства с указанного банковского счета ФИО4, на банковский счет ФИО7, и на банковский счет ФИО30, а также уплатив комиссии за переводы денежных средств, тем самым ФИО30 и ФИО26, группой лиц по предварительному сговору совершили хищение путем обмана денежных средств на сумму 47 503 рубля, принадлежащие ПАО «Сбербанк России». В результате совместных преступных действий со стороны ФИО30 и ФИО26 ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб на сумму 47 503 рубля.

В продолжении своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 28 минут ФИО30 и ФИО26, находясь в 

<

адрес> Владимирской области, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, обсудили между собой сумму потребительского кредита, которую они планируют в последующем похитить, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 28 минут ФИО30, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО26, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», в указанный день около 12 часов 28 минут направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 35 100 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него и ФИО26, реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. Однако ПАО «Сбербанк России» заявка на получение потребительского кредита была отклонена, по причине имеющейся задолженности по кредитным обязательствам. ФИО30, и ФИО26, с целью доведения своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк» до конца, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, находясь по вышеуказанному адресу, обсудили между собой, что оформят на ФИО4, кредитную карту, взамен не одобренной заявки, после чего в указанный день около 12 часов 30 минут ФИО30, находясь по вышеуказанному адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО26, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4 вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк», направил заявку на открытие кредитной карты, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него и ФИО26, реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредитную задолженность. Однако заявка на открытие кредитной карты не была сразу одобрена, в связи с чем ФИО30, и ФИО26, с целью доведения своего преступного умысла до конца ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 03 минут используя мобильный телефон умершего ФИО4, направили заявку на кредит на сумму 30 000 рублей взамен кредитной карты. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 06 минут на телефон ФИО4, поступил ответ из ПАО «Сбербанк» об отклонении заявки на кредит на сумму 30 000 рублей, и об открытие виртуальной кредитной карты № кредитный счет № на имя ФИО4 После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 06 минут по 13 часов 07 минут ФИО30, находясь по вышеуказанному адресу, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществил перевод с банковского счета кредитной карты ФИО4, на банковский счет № открытый на имя состоящего с ним в сговоре ФИО45 ФИО11ича, денежных средств в сумме 43 000 рублей, тем самым ФИО30 и ФИО26 группой лиц по предварительному сговору совершили хищение путем обмана денежных средств на сумму 43 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России», которыми распорядились совместно по своему усмотрению. В результате преступных действий со стороны ФИО30, и ФИО26 ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб на сумму 43 000 рублей.

Таким образом в период времени с 19 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 и ФИО26, своими действиями, объединенными единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору путем обмана ПАО «Сбербанк России», совершили хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств на общую сумму 427 502 рубля, причинив тем самым ПАО «Сбербанк России» в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ крупный материальный ущерб в размере 427 502 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часа 52 минут у ФИО30, находящегося по адресу: Владимирская область 

<

адрес>, возник преступный умысел направленный на хищение, путем обмана денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России», путем оформления потребительского кредита от имени умершего ДД.ММ.ГГГГ ранее ему знакомого ФИО4, сведения о смерти которого были известны ФИО30

В тот же день и время во исполнении своего преступного умысла ФИО30, находясь по вышеуказанном адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно — опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «Сбербанк России», и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 52 минут с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 50 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. ПАО «Сбербанк России» заявка на получение потребительского кредита была отклонена, по причине имеющейся задолженности по кредитным обязательствам. Непосредственно после этого ФИО30, решил не останавливаться на достигнутом, а позднее продолжить совершать мошеннические действия по хищению путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России». Таким образом действия ФИО30, направленные на хищение путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России» не были доведены до конца, по обстоятельствам не зависящим от воли ФИО30

В случае если бы преступные действия ФИО30, совершенные ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 52 минут, направленные на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк России» путем обмана, были бы доведены до конца, то ПАО «Сбербанк» был бы причинен материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом ДД.ММ.ГГГГ около 20 часа 55 минут во исполнении своего преступного умысла ФИО30, находясь по выше указанному адресу, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 55 минут с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 20 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. ПАО «Сбербанк России» заявка на получение потребительского кредита была отклонена, по причине имеющейся задолженности по кредитным обязательствам. Непосредственно после этого ФИО30, решил не останавливаться на достигнутом, а позднее продолжить совершать мошеннические действия по хищению путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России». Таким образом действия ФИО30, направленные на хищение путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России» не были доведены до конца, по обстоятельствам не зависящим от воли ФИО30

В случае если бы преступные действия ФИО30, совершенные ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 55 минут, направленные на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк России» путем обмана, были бы доведены до конца, то ПАО «Сбербанк» был бы причинен материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Сразу после этого ДД.ММ.ГГГГ около 20 часа 58 минут во исполнении своего преступного умысла ФИО30, находясь по выше указанному адресу, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 58 минут с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 10 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. ПАО «Сбербанк России» заявка на получение потребительского кредита была отклонена, по причине имеющейся задолженности по кредитным обязательствам. Непосредственно после этого ФИО30, решил не останавливаться на достигнутом, а позднее продолжить совершать мошеннические действия по хищению путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России». Таким образом действия ФИО30, направленные на хищение путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России» не были доведены до конца, по обстоятельствам не зависящим от воли ФИО30

В случае если бы преступные действия ФИО30, совершенные ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 58 минут, направленные на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк России» путем обмана, были бы доведены до конца, то ПАО «Сбербанк» был бы причинен материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Сразу после этого ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, находясь по выше указанному адресу, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут с виртуальной кредитной карты № кредитный счет №, открытой на имя ФИО4, не осведомляя ФИО26, о своих действиях, осуществил перевод с банковского счета ФИО4, на свой банковский счет №, денежные средства в сумме 300 рублей, тем самым ФИО30 совершил хищение путем обмана ПАО «Сбербанк России» денежных средств на сумму 300 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России», и в последующем распорядился денежными средствами по своему усмотрению. В результате преступных действий со стороны ФИО30 ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб на сумму 300 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, во исполнении своего единого преступного умысла ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 03 минут по 14 часов 31 минуту находясь по выше указанному адресу, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 03 минут по 14 часов 31 минуту с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 369 900 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. ПАО «Сбербанк России» заявка на получение потребительского кредита была отклонена, по причине имеющейся задолженности по кредитным обязательствам. Непосредственно после этого ФИО30, решил не останавливаться на достигнутом, а позднее продолжить совершать мошеннические действия по хищению путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России». Таким образом действия ФИО30, направленные на хищение путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России» не были доведены до конца, по обстоятельствам не зависящим от воли ФИО30

В случае если бы преступные действия ФИО30, совершенные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 03 минут по 14 часов 31 минуту, направленные на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк России» путем обмана, были бы доведены до конца, то ПАО «Сбербанк» был бы причинен материальный ущерб на сумму 369 900 рублей.

Продолжая свои действия ФИО30, во исполнении единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 26 минут находясь по выше указанному адресу, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 27 минут с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 380 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. ПАО «Сбербанк России» заявка на получение потребительского кредита была отклонена, по причине имеющейся задолженности по кредитным обязательствам. Непосредственно после этого ФИО30, решил не останавливаться на достигнутом, а позднее продолжить совершать мошеннические действия по хищению путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России». Таким образом действия ФИО30, направленные на хищение путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России» не были доведены до конца, по обстоятельствам не зависящим от воли ФИО30

В случае если бы преступные действия ФИО30, совершенные ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 27 минут, направленные на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк России» путем обмана, были бы доведены до конца, то ПАО «Сбербанк» был бы причинен материальный ущерб на сумму 380 000 рублей.

Сразу после этого, поскольку заявка была отклонена банком ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 42 минуты находясь повыше указанному адресу, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 42 минуты с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 612 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. ПАО «Сбербанк России» заявка на получение потребительского кредита была отклонена, по причине имеющейся задолженности по кредитным обязательствам. Непосредственно после этого ФИО30, решил не останавливаться на достигнутом, а позднее продолжить совершать мошеннические действия по хищению путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России». Таким образом, действия ФИО30, направленные на хищение путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России» не были доведены до конца, по обстоятельствам не зависящим от воли ФИО30

В случае если бы преступные действия ФИО30, совершенные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 42 минуты, направленные на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк России» путем обмана, были бы доведены до конца, то ПАО «Сбербанк» был бы причинен материальный ущерб на сумму 612 000 рублей.

Продолжая свои действия, во исполнении единого преступного умысла, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 18 минут находясь по выше указанному адресу действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 18 минут с целью хищения денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк России», направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 6 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная об отсутствии у него реальной возможности выполнить взятые на себя обязательства перед кредитором и, не желая в дальнейшем погашать кредит. ПАО «Сбербанк России» заявка на получение потребительского кредита была отклонена, по причине имеющейся задолженности по кредитным обязательствам. Непосредственно после этого ФИО30, решил не останавливаться на достигнутом, а позднее продолжить совершать мошеннические действия по хищению путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России». Таким образом действия ФИО30, направленные на хищение путем обмана денежных средств ПАО «Сбербанк России» не были доведены до конца, по обстоятельствам не зависящим от воли ФИО30

В случае если бы преступные действия ФИО30, совершенные ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 18 минут, направленные на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк России» путем обмана, были бы доведены до конца, то ПАО «Сбербанк» был бы причинен материальный ущерб на сумму 6 000 рублей.

Таким образом, в период времени с 20 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 в результате преступных действий, причинил ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб в сумме 300 рублей. В случае если бы преступные действия ФИО30, направленные на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк России» путем обмана, объединенные единым преступным умыслом, в указанный период времени, были бы доведены до конца, то ПАО «Сбербанк» был бы причинен материальный ущерб в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ в особо крупном размере на сумму 1 447 900 рублей.

Подсудимый ФИО26 свою вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО26 давать показания относительно предъявленного обвинения, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого данные им на предварительном следствии с участием защитника при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т. 2 л.д. 79-86, т. 3 л.д. 171-175, т. 4 л.д. 59-68), из которых следует, что он состоит в дружеских отношениях с ФИО30, который находится в трудном материальном положении и его банковские счета постоянно арестовывают. ФИО30 находится в хороших дружеских отношениях с его сестрой ФИО1, которая могла также передавать в пользование ФИО30 свою банковскую карту, которой тот иногда пользовался, т.к. ему не выдают кредиты.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился в гостях у ФИО30, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО30 ему рассказал, что его дядя ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. ФИО30 пояснил, что вещи дяди привезли домой, с вещами был телефон ФИО4 В семье ФИО30 не было денежных средств необходимых для проведения поминок.

Со слов ФИО30, тот ДД.ММ.ГГГГ проверил мобильное приложение ПАО «Сбербанк» и увидел, что банковский счет умершего дяди до сих пор не заблокирован, в связи чем он решил оформить кредит на его имя, для того, чтобы воспользоваться данными денежными средствами для организации поминок. В тот же день со слов ФИО30, он оформил на ФИО4 кредит на сумму 41 000 рублей, а деньги перевел на банковский счет своей матери. В ходе разговора ФИО30 ему показал мобильный телефон умершего ФИО4 и показал, что он не имеет блокировки. О том, что он сделал перевод на карту его сестры, ФИО30 ему не сказал.

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту жительства предложил ему совместно с ним оформлять кредиты на умершего ФИО4 ФИО30 пояснил, что будет производить все операции через мобильный банк установленный на мобильном телефоне умершего ФИО4, поскольку уже один раз оформил кредит и знает как это делать, при этом они будут обсуждать сумму кредитов, после чего ФИО30 будет делать ему переводы денежных средств на его карту, поскольку со слов ФИО30 постоянно денежные средства на счет матери и себе делать не может. Также ФИО30 предложил денежные средства, полученные от кредитов делить между собой в равных долях. Он согласился на предложение ФИО30, так как в тот момент у него было тяжелое материальное положение и он нуждался в денежных средствах. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО30, произвел операцию через установленное приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» на телефоне умершего ФИО4, и оформил кредит на ФИО4 на сумму 45 000 рублей, предварительно согласовав сумму кредита с ним. При этом, когда ФИО30 отправлял заявки на кредит, он находился рядом, и видел все действия которые производит ФИО30 После зачисления денежных средств на счет ФИО47, ФИО30 перевел ему на счет № через мобильное приложение 39 500 рублей, а также он перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей на другой счет, но на какой он его не спрашивал. При этом при переводах была снята комиссия. После чего они направились к банкомату который ранее был расположен в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, где он произвел снятие денежных средств на сумму 15 000 рублей, так как с ФИО30 они решили, что денежные средства разделят. После снятия денежных средств со своего счета он передал их ФИО30 Кроме этого ФИО30 ему осуществил перевод денежных средств на сумму 5 000 рублей, с банковского счета своей матери, которые, предполагает, ранее он перевел со счета ФИО4 Из денег которые у него остались на карте после снятия, а именно 10 000 рублей, он перевел на карту своей сестры ФИО1 двумя платежами по 5 000 рублей. Данная карта в тот момент была в пользовании ФИО30 То есть данные денежные средства он перевел для дальнейшего распоряжения ФИО30 В последующем денежные средства которые у него остались на карте после переводов и снятия он использовал в своих личных целях переводил деньги знакомым в счет погашения долговых обязательств, также оплачивал данными денежными средства покупки в различных магазинах, как путем переводов денежных средств, так и безналичным расчетом. После первого взятого совместного кредита на имя умершего ФИО4 они с ФИО30 договорились, что в последующим, в случае необходимости, снова возьмут кредит на ФИО4 указанным ранее способом.

ДД.ММ.ГГГГ встретившись с ФИО30 они решили, что нужно внести 21 000 рублей в счет оплаты кредитных обязательств, поскольку они также дальше планировали брать кредиты, и если первые два будут не погашены, на ФИО4 могут дальше кредиты не открыть, и они не смогут больше использовать денежные средства в своих личных целях. После этого ФИО30, осуществил перевод денежных средств на сумму 21 000 рублей в счет погашения кредита, с банковской карты его матери.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он находясь совместно с ФИО30 у него дома, предложил ФИО30, попробовать взять кредит на ФИО4, снова. ФИО30, согласился, после чего ФИО30 вошел в приложение ПАО «Сбербанк» установленное на мобильном телефоне умершего ФИО4, где ФИО30 оформил на ФИО4 кредит на сумму 12 000 рублей, из которых 9 000 рублей ФИО49 перевел себе, а 3 000 рублей перевел ему на счет. Полученные денежные средства он потратил на оплату долговых обязательств и заправку автомобиля топливом.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут он находился дома у ФИО30 и последний предложил, продолжить брать кредиты на ФИО4, пока открыт банковский счет умершего. После этого ФИО30 вошел в приложение ПАО Сбербанк, где отправил заявку на кредит от имени ФИО4 После чего ФИО30 произвел операции в мобильном приложении по открытию кредита, при этом все что он делал он видел. При оформлении кредита одним из условий одобрения заявки было погашение предыдущих кредитов. Они посоветовались с ФИО30 между собой, и решили, что часть денег все равно у них останется при погашении кредитов, и они смогут ими воспользоваться. ФИО30 отправил заявку с согласием. После этого ПАО «Сбербанк» был одобрен кредит на сумму 201 999 рублей. В последующем на счет поступили денежные средства в сумме 201 999 рублей, из которых в счет погашения кредитов произошли списания по счету на суммы 45 121,35 рублей, 12 010,95 рублей и 20 089,76 рублей и автоматически были перечислены в ПАО «Сбербанк» в счет погашения ранее взятых кредитных обязательств, которые были открыты на ФИО4 После того как произошли списания по кредитам и убедившись, что на счету остались денежные средства ФИО30, перевел ему на счет денежные средства в сумме 44 000 рублей, 49 600 рублей, и 29 900 рублей при этом при переводах была взята комиссия. В последующем со своего счета 44 000 рублей он перевел ФИО3 за покупку машины ВАЗ-21099. Данную машину купил себе ФИО6 и попросил его перевести указанные 44 000 рублей бывшему владельцу автомобиля ФИО3, которому он был должен денежные средства, что он и сделал. 39 000 рублей со своего счета он перевел на банковскую карту своей сестры, которая в тот момент находилась в пользование ФИО30 В последующем денежные средства они потратили совместно на приобретение запчастей для их с ФИО6 автомобилей, а также осуществляли переводы с его карты за производство ремонтных работ и расплачивались в магазинах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 предложил ему вновь оформить кредит на ФИО4, полученные деньги, часть из которых оплатить в счет компенсации ущерба за ремонт автомобиля ФИО5, который повредил ФИО30, а часть оставить им, чтобы в последующем их потратить на ремонт автомобилей. Он согласился и сказал, чтобы тот оформлял кредит. В этот же день они встретились с ФИО30, в районе 15 часов 00 минут по месту жительства ФИО6, и тот ему сообщил, что произвел оформления кредита на ФИО4 на сумму 78 000 рублей. Из этих денежных средств 20 000 рублей ФИО30 заплатил ФИО5 за возмещение ущерба по поврежденному автомобилю. 30 000 рублей ФИО30 перевел себе на карту. После чего со своего счета ФИО44 Д,С. сделал ему перевод на открытый на его имя счет 27 000 рублей. Эти денежные средства были потрачены на покупку деталей для автомобиля ФИО30, а аткже на оплату задолженности за автомобиль ФИО30 В этот же день ему на счет ФИО30 осуществил со своего счета перевод в сумме 6 500 рублей и 1 000 рублей, которые он в последующем потратил на свои личные нужды. При переводе кредитных денежных средств со счета ФИО4 снималась комиссия.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут он находился дома у ФИО30 и последний предложил взять еще один кредит на ФИО4, на что он согласился. ФИО30 используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк», установленное на мобильном телефоне умершего ФИО4, вошел в приложение и стал вводить сумму и ввел 10 000 рублей, но увидел, что они могут взять большую сумму сказав ему об этом, после чего ФИО30 подав заявку на кредит на сумму 47 503 рубля. После чего произошло зачисление денежных средств на счет ФИО4 С данного счета ФИО30 перевел ему на банковский счет денежные средства в сумме 45 000 рублей, при этом была взята комиссия по переводу, а также ФИО6 со счета ФИО4 перевел себе денежные средства в сумме 2 000 рублей. Также с его карты он осуществлял перевод по просьбе ФИО30 на счет ФИО28ны, в сумме 4 000 рублей, в счет возврата долга. Остальные денежные средства они потратили на личные нужды, а именно на оплату товаров в магазинах безналичным расчетом и путем переводов.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 12 часов 30 минут он находился дома у ФИО30, где последний предложил вновь взять кредит на умершего ФИО4, на что он согласился. При помощи мобильного телефона ФИО4 ФИО30 вошел в приложение мобильный банк Сбербан-онлайн, где подал заявку на кредит на сумму 35 100 рублей, но кредит был не одобрен. В связи с тем, что заявка была отклонена, он предложил ФИО6 открыть на ФИО4 кредитную карту онлайн на аналогичную сумму. Сразу после этого, ФИО30 сразу зашел в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», где направил заявку на оформление кредитной карты. Когда пришел ответ об открытии кредитной карты, то они обговорили и решили снять 43 000 рублей. ФИО30 перевел 43 000 рублей на его банковский счет, из которых он сразу перевел половину суммы ФИО6 в размере 21 500 рублей. Полученные денежные средства они потратили на свои личные нужды. Несмотря на значительный лиммит денежных средств по кредитной карте, они хотели воспользоваться только денежными средствами на сумму 43 000 рублей, и остатками на карте пользоваться не планировали. О том что ФИО30 с кредитной карты перевел еще 300 рублей, он не знал. Данная денежная сумма с ним была не согласована. Он в хищении 300 рублей не участвовал. В конце февраля 2024 года он встретился с ФИО6, который ему рассказал, что еще несколько раз пробовал оформлять заявки на кредит на ФИО77, но их не одобрял банк, какие суммы он указывал в заявках, он ему не говорил. Также ФИО30 пояснил, что случайно разбил телефон ФИО4, после чего выкинул его. При оформлении кредитов на ФИО4 они договаривались с ФИО30, что каждый раз, когда у них будут заканчиваться кредитные денежные средства, они вновь попробуют оформить кредит на ФИО4 То есть данные кредитные обязательства на ФИО4 они оформили в рамках одного умысла.

После оглашения данных показаний ФИО26 подтвердил их достоверность.

Подсудимый ФИО30 свою вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО30 давать показания относительно предъявленного обвинения, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого данные им на предварительном следствии с участием защитника при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д. 109-118, т. 3 л.д. 76-77, т. 3 л.д. 190-195, т. 4 л.д. 36-48), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ умер его дядя ФИО4 в 

<

адрес>. От матери он узнал, что она отказалась от похорон дяди, поскольку в семье не было денежных средств. Отчим приехал с вещами дяди домой, при этом он привез принадлежащий ФИО4 телефон.

ДД.ММ.ГГГГ он взял телефон дяди, вошел в приложение «Сбербанк онлайн» произвел манипуляции по смене пароля и посмотрел баланс на счете и перевел имеющиеся денежные средства себе и маме. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч. 00 мин. он понял, что до настоящего времени сведений в ПАО «Сбербанк» о смерти дяди не поступили, и он предположил, что на его имя через приложение ПАО «Сбербанк» возможно попробовать взять кредит на имя ФИО4, поскольку на тот момент семья находилась в трудном материальном положении. Также ему было известно, что на похороны у мамы денежных средств не было. Он предположил, что оформив кредит и переведя их на карту матери, они смогут организовать поминки по факту смерти ФИО4 После этого, он вошел в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», после чего отправил заявку на открытие кредита на ФИО4, введя его паспортные данные, примерно через несколько минут ( около 21 ч. 24 мин.) ему одобрили кредит в сумме 41 000 рублей, после чего денежные средства поступили на счет. Затем он сразу осуществил перевод на счет своей матери ФИО2 (номер счета 40№) в сумме 39 800 рублей и 1 000 рублей на банковскую карту № ФИО1, банковской картой которой он на тот момент пользовался, поскольку они в дружеских отношениях, как с ней, так и с ее братом ФИО26 При оформлении заявки на кредит он находился у себя дома по адресу: Владимирская область 

<

адрес>, так как именно там была возможность подключения в Wi-Fi. При подаче заявки на кредит он указывал два абонентских номера — №, №, которые находятся в пользовании его мамы ФИО2. Данные сим-карты с указанными абонентскими номера не были вставлены в телефонный аппарат ФИО4 Была ли вставлена в телефонный аппарат ФИО4 какая-либо сим-карта, он в настоящий момент не помнит. При оформлении заявки на кредит коды подтверждения приходили на телефонный аппарат ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ после 18 часов 00 минут к нему в гости пришел ФИО26, являющийся его близким другом. Когда ФИО26, пришел, то он рассказал ему, что ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. Также он рассказал, что мама не стала забирать тело дяди, и хоронить его будут по месту смерти. Кроме того он пояснил, что вещи дяди привезли домой, с вещами также был его телефон. ФИО50 он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он проверил мобильное приложение ПАО «Сбербанк» установленное на телефоне дяди и увидел, что банковский счет умершего дяди до сих пор не заблокирован, в связи чем ДД.ММ.ГГГГ он решил оформить кредит на его имя, для того, чтобы воспользоваться данными денежными средствами на поминки по умершему дяде, и сообщил, что оформил кредит на ФИО4 на сумму 41 000 рублей. ФИО26 он рассказал, что денежные средства в последующем он перевел на банковский счет своей матери, поскольку предположил, что счет ФИО4 в любой момент могут заблокировать, и он не сможет воспользоваться денежными средствами. После этого он предложил ФИО26 совместно с ним оформлять кредиты на умершего ФИО4, через приложение мобильного телефона последнего. Он сказал ФИО63, что будет производить все операции через мобильный банк установленный на мобильном телефоне умершего ФИО4, поскольку уже один раз оформил кредит и знает как это делать, при этом они будут обсуждать сумму кредитов, после чего он будет делать ФИО26 переводы денежных средств на его карту либо свою. Он предложил кредиты делить в равных долях и в дальнейшем распоряжаться денежными средствами совместно, в зависимости от собственных нужд. На данное предложение ФИО26 согласился. В последующем в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 24 минут, он вошел в мобильное приложение Сбербанк-онлайн, после чего произвел операцию через установленное приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» на телефоне умершего ФИО4 и оформил кредит на ФИО4 на сумму 45 000 рублей. Предварительно сумму кредита обсудил с ФИО50 При этом когда он отправлял заявки на кредит, ФИО50 находился рядом, и видел все действия, которые он производит. После одобрения заявки примерно в 19 ч. 25 мин. и зачисления денежных средств на счет ФИО4, он перевел на счет ФИО26 (номер счета 40№) через мобильное приложение 39 500 рублей, а также он перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей на счет своей матери. При этом при переводах была снята комиссия. После чего они направились к банкомату, который ранее был расположен в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, где ФИО26 произвел снятие денежных средств на сумму 15 000 рублей, так как они решили, что денежные средства поделят между собой. После снятия денежных средств со своего счета ФИО26 передал их ему, а он осуществил перевод на сумму 5 000 рублей, с банковского счета своей матери ФИО7, а тот после снятия с карты, перевел 10 000 рублей, на карту своей сестры ФИО1, двумя платежами по 5 000 рублей, данная карта в тот момент была в его пользовании. Он лично потратил денежные средств на оплату долговых обязательств. Когда осуществлялись переводы с банковского счета ФИО4, то взималась комиссия за каждый перевод. После первого взятого совместного кредита на имя умершего ФИО4 они с ФИО26 договорились, что в последующим, в случае необходимости, снова возьмут кредит на ФИО4 указанным ранее способом.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 ч. 35 мин. находясь совместно с ФИО26, по месту своего жительства, они договорились, что перед тем как взять последующий кредит на большую сумму, нужно внести 21 000 рублей в счет оплаты кредитных обязательств. После чего он осуществил перевод денежных средств на сумму 21 000 рублей с банковского счета своей матери ФИО2 на банковский счет ФИО4, после чего двумя платежами в счет погашения кредита была списано 21 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он находился совместно с ФИО50 у себя дома и ФИО26 предложил ему, попробовать взять кредит на ФИО4, снова. Он согласился, после чего он вошел в приложение ПАО «Сбербанк» установленное на мобильном телефоне умершего дяди ФИО4, где оформил на ФИО4 кредит на сумму 12 000 рублей, предварительно сумму кредита обговорив с ФИО26 Кредит был одобрен, денежные средства переведены на счет ФИО4 Впоследствии из кредитных денежных средств 9 000 рублей он перевел себе на счет, а 3 000 рублей перевел на счет ФИО26 Денежные средства которые он перевел себе на карту, он сразу перевел на карту ФИО1 Данными денежными средствами он в последующем распорядился в своих личных целях, отдавал долги, приобретал продукты, тратил на автомобиль. Когда осуществлялись переводы с банковского счета ФИО4, на которого ими был оформлен кредит, то взималась комиссия за каждый перевод.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут он с ФИО26 находился у себя дома и он вновь вошел в приложение ПАО «Сбербанк», где отправил заявку от имени ФИО4, с целью взятия на него кредита. После чего он произвел операции в мобильном приложении по открытию кредита, при этом все что он делал видел ФИО26 При оформлении кредита одним из условий одобрения заявки было погашение предыдущих кредитов. Они посоветовались с ФИО26 между собой, и согласились. После этого ПАО «Сбербанк» был одобрен кредит на сумму 201 999 рублей. В последующем, после одобрения заявки, на счет ФИО4 поступили денежные средства в сумме 201 999 рублей, из которых в счет погашения кредитов произошли автоматические списания по счету на суммы 45 121,35 рублей, 12 010,95 рублей и 20 089,76 рублей и автоматически были перечислены в ПАО «Сбербанк» в счет погашения ранее взятых кредитных обязательств, которые были открыты на ФИО4 После того как произошли списания по кредитам и убедившись, что на счету остались денежные средства он, перевел ФИО26 на счет денежные средства в сумме 44 000 рублей, 49 600 рублей, и 29 900 рублей, при этом при переводах была взята комиссия. В последующем со своего счета 44 000 рублей ФИО26 перевел ФИО3 за покупку автомашины ВАЗ-21099. Данную машину он купил себе и попросил ФИО26 перевести указанные 44 000 рублей бывшему владельцу автомобиля ФИО3, которому он был должен денежные средства. 39 000 рублей ФИО26 со своего счета перевел на банковскую карту своей сестры, которая в тот момент находилась в его пользование. В последующем денежные средства они с ФИО26 потратили совместно на приобретение запчастей для автомобилей, а также осуществляли переводы с карты ФИО26 за производство ремонтных работ. Деньги которые ему на карту ФИО75 переводил ФИО26 он потратил на погашение своих кредитов.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 35 минут он находясь у себя дома вошел в приложение ПАО «Сбербанк», установленном на мобильном телефоне ФИО4, после чего по договоренности с ФИО26 направил заявку на оформление кредита на 78 000 рублей. Заявка практически сразу была одобрена, и на счет ФИО4 поступили денежные средства в сумме 78 000 рублей. Из которых он сразу же перевел денежные средства на счет своей матери 5 000 рублей, и 30 000 рублей на свой банковский счет. После поступления денежных средств на его карту он сделал перевод ФИО5 в счет погашения долга за дорожно-транспортное происшествие на сумму 20 000 рублей, и 2 500 рублей в счет долга перед своим знакомым. Когда он делал переводы с банковского счета ФИО4, то снималась комиссия за переводы в зависимости от суммы. В присутствии ФИО26 он со счета ФИО64 перевел себе на карту 30 000 рублей, после чего со своего счета сделал перевод ФИО26 на его счет 27 000 рублей, из которых они купили карбюратор и трамблер в магазине Лада-Деталь, расположенный по адресу: 

<

адрес> на сумму 15 280 рублей, а также ФИО63 по его просьбе был сделан перевод в счет долга за автомобиль. Также в этот же день он на счет ФИО75 осуществил перевод со своего счета в сумме 6 500 рублей, и 1 000 рублей, а также 980 рублей перевел на банковскую карту ФИО1, которая находилась в его пользование. Также со своей карты он покупал запчасти. Кроме того он осуществил себе переводы на свою карту с банковского счета ФИО64 на следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов на который был переведен кредит и на счету оставались денежные средства. Переводы он сделал на сумму 7500 рублей, 1000 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ он также сделал себе перевод на карту со счета ФИО77 на сумму 3 800 рублей, при этом была снята комиссия. Деньги которые он перевел себе на карту он также тратил на личные нужды, в основном траты были связаны с его автомобилем, и его заправкой.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут он с ФИО50 находился у себя дома и предложил взять еще один кредит на ФИО4, на что ФИО26 согласился. При каждом взятом кредите, в случае отсутствия денежных средств, они предполагали, что в последующем вновь возьмут кредит. Он используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк», установленное на мобильном телефоне умершего ФИО4, подав заявку на кредит на сумму 47 503 рубля. После чего произошло зачисление денежных средств на счет ФИО4 Затем он осуществил перевод ФИО26 на банковский счет на сумму 45 000 рублей, при этом была взята комиссия по переводу, а также он со счета ФИО4 перевел себе денежные средства в сумме 2 000 рублей. В последующем ФИО26 осуществил со своей карты перевод по его просьбе на счет ФИО65, в сумме 4 000 рублей, в счет возврата долга который, он был должен. Также он просил, чтобы ФИО26 переводил деньги и другим лицам по его просьбе, так как у него на тот момент имелись долговые обязательства среди знакомых в большом количестве. Также, насколько он помнит, ФИО26 ему на карту переводил денежные средства на суммы 3 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, и 1 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Остальные денежные средства они потратили на личные нужды, а именно на оплату товаров в магазинах и путем переводов за покупки.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 12 часов 30 минут он с ФИО26 находился у себя дома и он предложил вновь взять кредит на умершего ФИО4, на что ФИО26 согласился. Он при помощи мобильного телефона ФИО4 вошел в приложение мобильный банк Сбербанк-онлайн, где подал заявку на кредит на сумму 35 100 рублей, но кредит был не одобрен. Однако в связи с тем, что заявка была отклонена, ФИО26 предложил открыть на ФИО4 кредитную карту онлайн на аналогичную сумму. Сразу после этого, он сразу зашел в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», где зашел в раздел кредитная карта и направил заявку, но ответ по открытию кредитной карты долго не приходил. Затем пришел ответ о том, что была одобрена кредитная карта и ответ о том, что заявка на 30 000 рублей отклонена. Поскольку кредитная карта была одобрена, то он с ФИО26 обговорили размер кредите в сумме 43 000 рублей и он сделал перевод на банковский счет ФИО26 в сумме 43 000 рублей, из которых ФИО26 сразу перевел половину суммы ему в размере 21 500 рублей.

С данной суммы он в последующем оплатил штрафы, и оплатил долг за машину.

Денежных средств на погашение кредитов у них не было, и они понимали, что оплатить их не смогут, но предполагали, что возможно факт взятия кредитов на имя ФИО64 не установят, и в банке просто закроют счета поскольку подумают что выдача была ошибочная так как на тот момент человека уже не было в живых. Также они осознавали, что можно прийти в банк и оплатить кредиты ФИО77, но этого не сделали, поскольку понимали, что в банке сразу будет установлено, что денежные средства они получили мошенническим способом. Они понимали, что их действия незаконны.

При подаче заявок на кредит он указывал два абонентских номера — №, №, которые находятся в пользовании его мамы ФИО2. Данные сим-карты с указанными абонентскими номера не были вставлены в телефонный аппарат ФИО4 Была ли вставлена в телефонный аппарат ФИО4 какая-либо сим-карта, он в настоящий момент не помнит. При оформлении заявок на кредит и кредитной карты коды подтверждения приходили на телефонный аппарат ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 52 минут, он решил вновь попробовать отправить заявку с мобильного телефона ФИО4 с целью оформления на его имя кредитов и в случае дальнейшего одобрения воспользоваться денежными средства. О своих намерениях ФИО26 он не говорил и решил совершить данное хищение денежных средств один. Он подал заявку на кредит в сумме 50 000 рублей, где в этот же момент пришел ответ, что заявка отклонена, сразу же он отправил вторую заявку на 20 000 рублей, и после того как пришел отказ на заявку, то он отправил 3 заявку на 10 000 рублей, но она тоже была отклонена, т.к. предыдущие кредиты не были погашены. Если бы банк одобрил все заявки, то он бы забрал все деньги, не ограничиваясь только суммой по одной или двум заявкам, потому что понимал, что потом может больше ничего не получить. Поскольку у него не получилось взять кредит, то он вспомнил, что на счету кредитной карты, которую они оформляли совместно с ФИО45 А, можно еще снять денежные средства, и ему в тот момент понадобились деньги на сумму 300 рублей. В связи с чем он с кредитной карты снял денежные средства на сумму 300 рублей, которые перевел себе на счет. Более данной кредитной картой пользоваться он не хотел. Он решил попробовать снова через несколько дней взять кредит на ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 03 минут, он находился по месту своего жительства и снова решил попробовать оформить кредит на имя ФИО4, после чего в заявке указал сумму 369 000 рублей. Поскольку ему сразу ответ от банка не поступал он еще несколько раз отправил заявку на данную сумму, поскольку подумал, что в программе может быть сбой и заявка не была отправлена. Ему нужна была одна сумма, которую он указывал, и заявки он делал повторно, поскольку думал, что заявка из-за за сбоя в системе просто не отправляются. В ходе допроса ему была предъявлена выписка ПАО «Сбербанк» согласно которой в указанный день первая заявка была на сумму 369 900 рублей, он отправлял заявку на 369 000 рублей все три раза, не исключает, что когда он вводил комбинацию цифр мог случайно нажать цифру, и не обратил на это внимание. В действительности он отправлял заявку только на 369 000 рублей. В последующем ему пришел ответ, что заявка отклонена. Поскольку ему пришел отказ, то через некоторое время того же дня, не исключает, что около 15 ч. 26 минут он вновь отправил заявку на сумму 380 000 рублей, но ему сразу пришел отказ и кредит был не одобрен. По этой причине около 15 ч. 30 мин. он подал заявку на оформления кредита на сумму 612 000 рублей, но поскольку ему опять не приходили ответы, он подумал, что в банк данные заявки не поступили, поэтому он отправил заявку еще несколько раз с указанием той же суммы, поскольку думал, что в программе был сбой и заявки не дошли из-за плохого интернет соединения. В последующем ему пришел ответ, что заявка на кредит на данную сумму отклонена. Так как ДД.ММ.ГГГГ у него не получилось взять кредит, а ему все еще необходимы были деньги, то он решил снова попробовать оформить кредитные обязательства на умершего ФИО4 через несколько дней.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 18 минут, он находился по месту своего жительства и вновь решил попробовать отправить заявку на кредит на имя ФИО4 После чего он зашел в мобильное приложение ПАО «Сбербанк» на мобильном телефоне умершего ФИО4 и отправил заявку от его имени на кредит на сумму 6 000 рублей. При этом ему сразу пришел отказ по заявке, в которой было указано, что заявка отклонена банком и кредит не одобрен, по причине задолженности по предыдущим кредитам. Более он решил не пытаться взять кредит на умершего ФИО4, так как понял, что данные заявки не будут одобрены в связи с неисполнением кредитных обязательств по предыдущим кредитам. Впоследствии он случайно разбил телефон ФИО77 и его выбросил. Если бы были одобрены кредиты по заявкам которые он отправлял, то он также бы этим воспользовался и в последующем перевел бы себе денежные средства, поскольку на тот момент у него было трудное материальное положение.

После оглашения данных показаний ФИО30 подтвердил их достоверность.

Суд признаёт допустимым доказательством показания подсудимых ФИО26, ФИО30 полученные в ходе предварительного следствия и кладёт их в основу приговора, поскольку эти показания получены добровольно, в установленном законом порядке. Допрос производился с участием защитников, с соблюдением требований ст.51 Конституции РФ, когда подсудимым было разъяснено их право, не свидетельствовать против себя самих и что их показания могут в дальнейшем использоваться в качестве доказательств по уголовному делу. При этом показания ФИО26, ФИО30 не противоречивы, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, были подтверждены в ходе проверки показаний на месте и согласуются с иными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании. Самооговора подсудимых суд не усматривает.

Кроме показаний подсудимых ФИО26, ФИО30 данных в ходе предварительного следствия, их вина в инкриминируемых преступлениях также подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО74 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с ее неявкой в суд (т.1 л.д. 94-97, т. 2 л.д. 59-63) следует, что он трудоустроен в качестве ведущего специалиста ПАО «Сбербанк». В ходе проведенной проверки в ПАО «Сбербанк» было установлено, что клиентом банка ранее был ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ скончался. Однако в ПАО Сбербанк вовремя не поступили сведения о смерти лица, в связи с чем счет открытый на его имя не был закрыт. Также было установлено, что неустановленное лицо действуя от имени ФИО4, посредством канала удаленного банковского обслуживания используя его профиль в приложение «Сбербанк онлайн» подало несколько заявок на заключение потребительских кредитов, которые в последующем были одобрены банком и на счет ФИО4, № (банковская карта №), открытого ДД.ММ.ГГГГ дополнительным офисом № Северного головного отделения Среднерусского банка ПАО Сбербанк, расположенным по адресу: 

<

адрес>, произведены зачисления, а именно:

1. ДД.ММ.ГГГГ одобрен потребительский кредит (номер кредитного договора(заявки) №) на сумму в размере 41 000 рублей и произведено зачисление денежных средств на указанный выше счет.

2. ДД.ММ.ГГГГ одобрен потребительских кредит (номер кредитного договора(заявки) №), на сумму в размере 45 000 рублей и произведено зачисление денежных средств на указанный выше счет.

3. ДД.ММ.ГГГГ одобрен потребительских кредит (номер кредитного договора(заявки) №) на сумму в размере 12 000 рублей и произведено зачисление денежных средств на указанный выше счет.

4. ДД.ММ.ГГГГ одобрен потребительских кредит (номер кредитного договора(заявки) №), на сумму в размере 201 999 рублей и произведено зачисление денежных средств на указанный выше счет.

5. ДД.ММ.ГГГГ одобрен потребительских кредит (номер кредитного договора(заявки) №) на сумму в размере 78 000 рублей и произведено зачисление денежных средств на указанный выше счет.

6. ДД.ММ.ГГГГ одобрен потребительских кредит (номер кредитного договора(заявки) №) на сумму в размере 47 503 рублей и произведено зачисление денежных средств на указанный выше счет.

В ходе установления всех обстоятельств произошедшего было установлено, что денежные средства со счета № открытого на ФИО4, после одобрения кредитов банком и зачисления денежных средств на действующий счет сразу же переводились на банковские счета ФИО46, ФИО1, ФИО45 ФИО11ичу, ФИО30. При переводах со счета ФИО4, сбербанком взымалась комиссия по каждому переводу.

ДД.ММ.ГГГГ от имени умершего ФИО4, также была открыта онлайн кредитная карта № номер счета 40№, данная карта была с кредитным лимитом от 10 000 рублей до 1 000 000 рублей. В ходе проведенной проверки установлено, что с данной кредитной карты были произведены переводы в сумме 43 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО7, и в сумме 300 рублей ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО30.

В последующем было установлено, что кредит на сумму 41 000 рублей от имени умершего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ был взят ФИО30.

Денежные средства в виде кредитов, оформленных на умершего ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 384 502 рубля, а также деньги снятые с кредитной карты на имя умершего ФИО4, в сумме 43 300 рублей, были переведены ДД.ММ.ГГГГ на карту ФИО26, и ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО30, и потрачены ими, то есть похищены. Тем самым общая сумма похищенных денежных средств составила 427 802 рублей. При этом установлено, что кредиты которые были открыты на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были погашены, а именно одно зачисление было со счета ФИО46, на сумму 21 000 рублей, и также при оформлении одного из кредитов было автоматически списана задолженность на суммы 45 121,35 рублей, 12010,95 рублей и 20 089,76 рублей. В результате кредиты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были погашены на общую сумму 98 222,06 рублей (с учетом процентов). До настоящего времени кредитные обязательства, оформленные от имени умершего ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и кредитный счет по которому имеется задолженность на сумму 43 300 рублей не были погашены, и денежные средства в счет погашения не поступали, и общая задолженность по кредитам, и кредитной карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла 370 758 руб. 4 коп. После установления, что ФИО4, умер, то задолженность по кредитным обязательствам и кредитному счету, которые не были погашены были переквалифицированы с судной задолженности в дебитовую, то есть признаны не возвратными долгами в связи со смертью клиента, и долги по данным счетам ФИО4, автоматически закрыты.

В случае если бы по кредитам не были произведены автоматические списания, и часть денежных средств не было внесено, то общая сумма ущерба от взятых кредитов, и кредитной карте за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила бы 427 802 рубля. Тем самым преступными действиями ФИО26 и ФИО30, был бы причинен крупный материальный ущерб в указанном размере. Поскольку часть кредитов было погашено автоматически, и был внесен один платеж на счет по кредиту сумма ущерба составила 370 758, 4 рублей, что также является крупным размером.

Также установлено, что от имени умершего ФИО4 подавались онлайн заявки на кредиты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Однако сразу же заявки были отклонены банком, по причине задолженностей по счетам ФИО4 Поскольку заявки были отклонены, то сведения по заявкам имеются, только по выписке, где отражены даты и суммы на которые поданы заявки. Тем самым установлено, что от имени ФИО4 подавались следующие заявки:

ДД.ММ.ГГГГ в 20:52:09- - Создание заявки на кредит на сумму 50 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:55:12--Создание заявки на кредит на сумму 20 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:58:13- Создание заявки на кредит на сумму 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:03:38- - Создание заявки на кредит на сумму 369 900 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15:26:53 - Создание заявки на кредит на сумму 380 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15:30:22- Создание заявки на кредит на сумму 612 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:18:25- Создание заявки на кредит на сумму 6 000 рублей.

Всего на сумму 1 447 000 рублей.

В случае если бы ФИО30, были одобрены поданные им заявки на оформление кредитов на имя ФИО4, то сумма ущерба ПАО «Сбербанк » составила бы 1 447 000 рублей, что является особо крупным размером.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с ее неявкой в суд (т.1 л.д. 137-139) следует, что адресу: Владимирская область 

<

адрес>, она проживает со своей семьей. У нее есть сын ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У нее раньше был брат ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ умер. В последующем она сообщила в морг 

<

адрес>, что у нее нет возможности забрать его тело и организовать его похороны. Вещи ФИО4 забрал ее сожитель ФИО48 ФИО43, и привез все домой ДД.ММ.ГГГГ. Среди вещей был и мобильный телефон. О том, что домой привезли его телефон знали все, кто проживает с ней, в том числе и ФИО30 В последующем в марте 2025 года, к ним приехали сотрудники полиции и стали интересоваться при каких обстоятельствах был взят кредиты на ее умершего брата. В ходе беседы ее сын ФИО30 сообщил, что он используя мобильный телефон ее умершего брата, оформил кредиты на его имя, а также как она поняла он использовал ее мобильный телефон, для получения смс сообщений. По поводу переводов на карту оформленную на ее имя пояснила, что ей лично никаких денег не поступало, не исключает, что ее сын мог делать переводы на ее карту, а также с ее карты. Сыну она разрешает пользоваться ее телефоном и мобильным банком, поскольку с сыном у нее доверительные отношения и она его не проверяет.

Из показаний н/л свидетеля ФИО1 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с ее неявкой в суд (т.1 л.д. 153-156) следует, что у нее с братом ФИО26 есть близкий друг ФИО30, с которым у них доверительные отношения. У нее в 2024 году в пользовании находились две банковские карты ПАО «Сбербанк», открытые на ее имя. В данный момент данные карты заблокированы, сами карты утилизированы. Услугами ПАО «Сбербанк» не пользуется в связи с чем мобильный банк на ее телефоне отсутствуют, и все счета закрыты. В 2024 году она иногда по просьбе ФИО30 передавала ему открытые на ее имя банковские карты, поскольку он говорил, что ему нужно было осуществить переводы и получить денежные средства, так как его банковские карты постоянно блокировали. Также иногда ФИО76 мог использовать ее телефон, как она понимала, чтобы осуществить переводы денежных средств. Какие операции он производил по карте и с помощью ее телефона она не знает. Лично она денежные средства от ФИО6 получала один раз на сумму 8 000 рублей, которые он брал перед этим в долг, а также он ей мог сделать перевод со своего счета если ей нужны были денежные средства, которые она брала у ФИО6 в долг, но небольшие суммы. О том, что ее брат и ФИО30 открывали кредиты на дядю ФИО30, который умер, она узнала, когда было возбуждено уголовное дело.

Показания представителя потерпевшего ФИО74, свидетелей ФИО2, ФИО51 данные в ходе предварительного следствия, суд признаёт допустимыми доказательствами, которые подтверждают совершение ФИО26, ФИО30, инкриминируемого преступления, поскольку они получены в установленном законом порядке. Показания указанных лиц являются последовательными и относительно значимых по делу обстоятельств непротиворечивыми, при этом они согласуются между собой. Какой-либо личной заинтересованности в оговоре подсудимых указанными лицами суд не усматривает.

Также вина подсудимых ФИО26,, ФИО30 объективно подтверждается доказательствами, представленными в уголовном деле и исследованными в ходе судебного разбирательства:

- заявлением поступившее от начальника Управления безопасности ПАО «Сбербанк» ФИО66, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, о том, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленными лицами от имени умершего ФИО4 были оформлены кредитные обязательства и произведены расходные обязательства

(т. 1 л.д. 6-9);

- сведениями по кредиту ПАО «Сбербанк» в которых указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:25:16 +03:00, номер мобильного телефона: +7 920***66-32: номер операции в АС: 0007_00№ был оформлен кредит на ФИО4, адрес регистрации: Владимирская область, 

<

адрес>, Паспорт: 1708 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП 

<

адрес> ОУФМС России по Владимирской области в 

<

адрес>. Тел.дом. 7 904 858 41 64, моб. 7 920 919 66 32, на сумму 45 000 рублей. В одной из граф отражено, что зачисление производится на счет №. Со слов участвующего в осмотре данную заявку на кредит они отправляли совместно с ФИО6 и в последующем воспользовались денежными средствами поступившими на счет ФИО4, после одобрения кредита (т.1 л.д. 104-105);

- сведениями по кредиту ПАО «Сбербанк» в которых указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 22:15:04 +03:00, номер мобильного телефона : +7 920***66-32: номер операции в АС: 0007_0№, был оформлен кредит на ФИО4, адрес регистрации: Владимирская область, 

<

адрес>, Паспорт: 1708 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП 

<

адрес> ОУФМС России по Владимирской области в 

<

адрес>. Тел.дом. 7 904 858 41 64, моб. 7 920 919 66 32, на сумму 12000 рублей. В одной из граф отражено, что зачисление производится на счет №. Со слов участвующего в осмотре данную заявку на кредит они отправляли совместно с ФИО30 и в последующем воспользовались денежными средствами поступившими на счет ФИО4, после одобрения кредита (т. 1 л.д. 106-107);

- сведениями по кредиту из ПАО «Сбербанк» в которых указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 01:02:23 +03:00, номер мобильного телефона : +7 920***66-32: Код авторизации: 0942d8eb-820d-4b45-9017-79a9bbb5021c, номер операции в АС: 0007_0№, был оформлен кредит на ФИО4, адрес регистрации: Владимирская область, 

<

адрес>, Паспорт: 1708 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП 

<

адрес> ОУФМС России по Владимирской области в 

<

адрес>. Тел.дом. 7 904 858 41 64, моб. 7 920 919 66 32, на сумму 201 999 рублей. В одной из граф отражено, что зачисление производится на счет № (т. 1 л.д. 17-18);

- сведениями по кредиту из ПАО «Сбербанк»в которых указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:38:12 +03:00, номер мобильного телефона : +7 920***66-32: Код авторизации: 13485с63-29d3-4f70-bf19-Icccef7e2a62, номер операции в АС: 0007_0№, был оформлен кредит на ФИО4, адрес регистрации: Владимирская область, 

<

адрес>, Паспорт: 1708 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП 

<

адрес> ОУФМС России по Владимирской области в 

<

адрес>. Тел.дом. 7 904 858 41 64, моб. 7 920 919 66 32, на сумму 78 000 рублей. В одной из граф отражено, что зачисление производится на счет № (т. 1 л.д. 19-20);

- сведениями по кредиту из ПАО «Сбербанк» в которых указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:25 +03:00, номер мобильного телефона : +7 920***66-32: Код авторизации: 64d75145-c516-438f-aaa6c-86dd5d4785da, номер операции в АС: 0007_0№, был оформлен кредит на ФИО4, адрес регистрации: Владимирская область, 

<

адрес>, Паспорт: 1708 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП 

<

адрес> ОУФМС России по Владимирской области в 

<

адрес>. Тел.дом. 7 904 858 41 64, моб. 7 920 919 66 32, на сумму 47 503 рублей. В одной из граф отражено, что зачисление производится на счет № (т. 1 л.д. 21-22);

- сведениями по кредиту ПАО «Сбербанк» в которых указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:24:18 +03:00, номер мобильного телефона : +7 920***66-32: номер операции в АС: 0007_0№, был оформлен кредит на ФИО4, адрес регистрации: Владимирская область, 

<

адрес>, Паспорт: 1708 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП 

<

адрес> ОУФМС России по Владимирской области в 

<

адрес>. Тел.дом. 7 904 858 41 64, моб. 7 920 919 66 32, на сумму 41 000 рублей. В одной из граф отражено, что зачисление производится на счет № (т. 1 л.д. 102-103);

- сведениями по движению денежных средств по счету №. Согласно которых, установлены операции за интересующий период, что :

ДД.ММ.ГГГГ в 19:25:37 зачисление кредита 45 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:26:51 перевод денежных средств на сумму 5000 рублей на банковский счет № ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:28:37 перевод денежных средств на сумму 39 500 рублей на банковский счет № ФИО26.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:50 перевод денежных средств на сумму 130 рублей на банковскую карту № ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:35:25 поступление денежных средств на сумму 21 000 рублей с банковского счета № ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:38:03 поступление денежных средств на сумму 159 рублей с банковского счета № ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:24 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 20 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:40:49 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:41:13 поступление денежных средств на сумму 1000 рублей с банковского счета № ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:42:10 перевод денежных средств на сумму 1000 рублей на банковскую карту № ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:15:24 зачисление кредита 12 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:21:14 перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковский счет № ФИО26.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:22:26 перевод денежных средств на сумму 9000 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:02:57 зачисление кредита 201999 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:04:30 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 45121,35 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:06:49 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 12010,95 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:06:50 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 20089,76 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:21:55 перевод денежных средств на сумму 44000 рублей на банковский счет № ФИО26.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:24:52 перевод денежных средств на сумму 49 600 рублей на банковский счет № ФИО26.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:26:36 перевод денежных средств на сумму 29 900 рублей на банковский счет № ФИО26.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:38:24 зачисление кредита 78 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:39:02 перевод денежных средств на сумму 5000 рублей на банковский счет № ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:39:41 перевод денежных средств на сумму 300 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:39:41 перевод денежных средств на сумму 30000 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:03 перевод денежных средств на сумму 30000 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:03 перевод денежных средств на сумму 300 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:10:11 перевод денежных средств на сумму 7500 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:10:11 перевод денежных средств на сумму 75 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:50:06 перевод денежных средств на сумму 10 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:50:06 перевод денежных средств на сумму 1000 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:33:53 перевод денежных средств на сумму 3800 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:33:53 перевод денежных средств на сумму 38 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:54 зачисление кредита 47 503 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:38:15 перевод денежных средств на сумму 45 000 рублей на банковский счет № ФИО26.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:38:15 перевод денежных средств на сумму 450 рублей на банковский счет № ФИО26.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:38:37 перевод денежных средств на сумму 2 000 рублей на банковский счет № ФИО30.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:38:37 перевод денежных средств на сумму 20 рублей на банковский счет № ФИО30.

(т. 1 л.д. 23);

- выпиской по счету согласно которой по кредитным договорам произошла переквалификация ссудной задолженности в дебиторскую в связи с фактом выдачи кредитов после смерти заемщика. Остаток по счету на конец периода 327458,04 рублей (т. 1 л.д. 24-26);

- выпиской по счету ФИО6, согласно которой,

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:22 произведено зачисление в сумме 9000 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ. Со слов участвующего в осмотре данный перевод он сделал с банковского счета ФИО4

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:28 произведен перевод денежных средств в сумме 150 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:29 произведен перевод денежных средств в сумме 200 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:54 произведен перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:06 произведен перевод денежных средств в сумме 445 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на платежный счет**1259 Д ФИО10НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 произведено зачисление в сумме 14000 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с платежного счета **1259 Д ФИО10НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:39 произведен перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:18 произведен перевод денежных средств в сумме 600 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****3223 С ФИО9НА. Со слов участвующего в осмотре данный перевод ему сделала ФИО51

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 произведено зачисление в сумме 30000 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:31 произведено зачисление в сумме 30000 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:33 произведен перевод денежных средств в сумме 27000 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на платежный счет **3202 С ФИО11ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:49 произведен перевод денежных средств в сумме 6500 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на платежный счет **3202 С ФИО11ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:48 произведен перевод денежных средств в сумме 980 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:37 произведено зачисление в сумме 1500 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с платежного счета **1259 Д ФИО10НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:38 произведен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на платежный счет **3202 С ФИО11ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:10 произведено зачисление в сумме 7500 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:13 произведен перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на платежный счет**1259 Д ФИО10НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:40 произведено зачисление на сумму 370 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:50 произведено зачисление в сумме 1000 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:33 произведено зачисление в сумме 3800 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:38 произведено зачисление в сумме 2000 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:45 произведен перевод денежных средств в сумме 800 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:28 произведен перевод денежных средств в сумме 1100 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:48 произведен перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с платежного счета **3202 С ФИО11ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:22 произведен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с платежного счета **3202 С ФИО11ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:24 произведен перевод денежных средств в сумме 400 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с платежного счета **1259 Д ФИО10НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:36 произведен перевод денежных средств в сумме 100 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с платежного счета **3202 С ФИО11ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:10 произведен перевод денежных средств в сумме 21500 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с платежного счета **3202 С ФИО11ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:10 произведен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на платежный счет**1259 Д ФИО10НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:05 произведен перевод денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета ФИО30, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:37 произведен перевод денежных средств в сумме 900 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с карты 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:04 произведен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет ФИО30, операция «SBOL перевод с платежного счета **3202 С ФИО11ИЧ. (т.1 л.д. 31-38);

- справкой по арестам и взысканиям на ФИО30, согласно которой на банковские карты ФИО30, неоднократно накладывались аресты

(т. 1 л.д. 40-47);

- ответом на запрос из отдела ЗАГС администрации муниципального образования 

<

адрес> Владимирской области, согласно которой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>

(т.1 л.д. 128);

- ответом из ПАО «Сбербанк» по кредитным обязательствам ФИО4, согласно которой установлено, что на ФИО4, были оформлены кредиты, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000 рублей номер кредитного договора(заявки) №, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 рублей, номер кредитного договора(заявки) №, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 201 999 рублей, номер кредитного договора(заявки) №, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 000 рублей, номер кредитного договора(заявки) №, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 503 рублей, номер кредитного договора(заявки) №

(т. 1 л.д. 130);

- ответом из ПАО «Сбербанк» по дебетовым и кредитным картам ФИО4, согласно которого установлено, что на ФИО4, открыты кредитная карта № номер счета 40№, и дебетовая карта № номер счета 40№ (т. 1 л.д. 131);

- ответом из ПАО «Сбербанк» по IP -адреса входа ФИО4, в дистанционные сервисы банка в котором указано, что от лица ФИО4, осуществлялись входы в систему, и были направлены заявки на кредит в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом был установлен тип соединения входа устройства в систему через WIFI. (т.1 л.д. 132-133);

- сведениями о движение денежных средств по карте №, где указано, что банковская карта привязана к номеру счета 40№, дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ открыта на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно имеющимся сведениям ДД.ММ.ГГГГ в 13:07:04 было произведено списание с карты на карту через мобильный банк на сумму 43 000 рублей в адрес ФИО45 ФИО11ича, банковский счет №

(т. 1 л.д. 135-136);

- выпиской по платежному счету ФИО26 Согласно данной выписке счет открыт на ФИО26, номер счета 408178101 1000 0803202. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении выписки установлено, что по счету за интересующий нас период были произведены следующие операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:28 произведено зачисление в сумме 39500 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 19:40 произведено снятие денежных средств в сумме 15000 рублей операция «АТМ 60039155 KURLOVO RUS.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 19:46 произведен перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

--- ДД.ММ.ГГГГ в 19:46 произведено зачисление денежных средств в сумме 5000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с платежного счета**1259 Д ФИО10НА.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 произведен перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 19:53 произведен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 4276****8593 П ФИО12 НИКОЛАЕВНА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:57 произведен перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 4276****6834 Х ФИО13ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 20:47 произведен перевод денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет **1265 А ФИО14 ФИО56.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 22:17 произведен перевод денежных средств в сумме 150 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****7134 Ш ФИО78 АЛЕКСЕЕВИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 22:17 произведено зачисление денежных средств в сумме 2400 рублей с банковского счета ФИО26, операция «перевод по СПБ от С ФИО11ич.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:16 произведено списание на сумму 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AZS 1 Kurlovo RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:21 произведено списание на сумму 193 рубля с банковского счета ФИО26, операция «AZS 1 Kurlovo RUS».

-- ДД.ММ.ГГГГ в 23:39 произведен перевод денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****3503 В ФИО16ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:37 произведена операция по счету ФИО26, на сумму 87 рублей операция «MAPP_SBERBAANK_ONL@IN_PAY»

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:46 произведено списание на сумму 149 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AZS 1 Kurlovo RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:00 произведено зачисление денежных средств в сумме 4000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****3223 С ФИО9НА.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 12:26 произведен перевод денежных средств в сумме 3500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****3202 Ч ФИО17 ДМИТРИЕВИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 произведено списание на сумму 2861,20 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AVTOZAPCHASTI Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 14:03 произведено списание на сумму 200 рублей с банковского счета ФИО26, операция «Avtomoika samoobsluzhi ZHeleznodoroz RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 14:30 произведено списание на сумму 2044 рублей с банковского счета ФИО26, операция «LUKOIL AZS 33074 33 C GUS HRUSTALN RUS».

-- ДД.ММ.ГГГГ в 16:23 произведено зачисление денежных средств в сумме 3500 рублей операция «АТМ 60039155 KURLOVO RUS.

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:27 произведено списание на сумму 900 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AVTOZAPCHASTI Kurlovo RUS».

-- ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 произведен перевод денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****7418 Ш ФИО18НА.

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:44 произведено списание на сумму 238,99 рублей с банковского счета ФИО26, операция «KRASNOE BELOE Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 17:39 произведено списание на сумму 25 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AVTOZAPCHASTI Kurlovo RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 произведено списание на сумму 105 рублей с банковского счета ФИО26, операция «MAGAZIN 2 Kurlovo RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 18:27 произведено списание на сумму 209,97 рублей с банковского счета ФИО26, операция «PYATEROCHKA 4549 Kurlovo RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:39 произведено списание на сумму 149 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AZS 1 Kurlovo RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 13:34 произведено списание на сумму 283,97 рублей с банковского счета ФИО26, операция «KRASNOE BELOE Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 14:01 произведено списание на сумму 94?98 рублей с банковского счета ФИО26, операция «KRASNOE BELOE Gus-Khrustaln RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:52 произведено зачисление денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****4762 М ФИО19ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 15:33 произведено списание на сумму 1780 рублей с банковского счета ФИО26, операция «TTS AVTOPILOT Gus - Krustaln RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:08 произведено зачисление денежных средств в сумме 5000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****4762 М ФИО19ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 16:09 произведено списание на сумму 4500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP VOLYNCHIKOVA E.D. Gus - Krustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:20 произведено списание на сумму 650 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SHAURMASTER Gus - Krustaln RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:49 произведено списание на сумму 70 рублей с банковского счета ФИО26, операция «PRODUKTY Kurlovo RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:50 произведено списание на сумму 70 рублей с банковского счета ФИО26, операция «PRODUKTY Kurlovo RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 22:02 произведено списание на сумму 150 рублей с банковского счета ФИО26, операция «Avtomoika samoobsluzhi ZHeleznodoroz RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 22:15 произведено списание на сумму 50 рублей с банковского счета ФИО26, операция «Avtomoika samoobsluzhi ZHeleznodoroz RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:39 произведено списание на сумму 149 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AZS 1 Kurlovo RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:21 произведено зачисление в сумме 3000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 22:39 произведен перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 5469****1946 Б ФИО54 ФИО56

--ДД.ММ.ГГГГ в 22:57 произведено списание на сумму 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «LUKOIL AZS 33074 33 C GUS HRUSTALN RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:52 произведено зачисление денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****3223 С ФИО9НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:55 произведено списание на сумму 801 рубль с банковского счета ФИО26, операция «AZS 1 Kurlovo RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:21 произведено зачисление в сумме 44 000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 01:24 произведен перевод денежных средств в сумме 44000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****9961 Б ФИО21ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:24 произведено зачисление в сумме 49 600 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:26 произведено зачисление в сумме 29 900 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 01:29 произведен перевод денежных средств в сумме 39 000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****3223 С ФИО9НА.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 08:28 произведено зачисление денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****3223 С ФИО9НА.

--ДД.ММ.ГГГГ в 08:31 произведено списание на сумму 2173 рублей с банковского счета ФИО26, операция «LUKOIL AZS 33074 33 C GUS HRUSTALN RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 09:02 произведено списание на сумму 764,97 рублей с банковского счета ФИО26, операция «PYATEROCHKA 8461 Gus - Krustaln RUS».

-- ДД.ММ.ГГГГ в 09:55 произведено зачисление денежных средств в сумме 5 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****3223 С ФИО9НА.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 10:37 произведено списание на сумму 14 494,40 рублей с банковского счета ФИО26, операция «TTS AVTOPILOT Gus - Krustaln RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 произведено списание на сумму 384,87 рублей с банковского счета ФИО26, операция «MAGNIT MM Kurlovo RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:31 произведена операция по счету ФИО26, на сумму 700 рублей операция «MAPP_SBERBAANK_ONL@IN_PAY»

--ДД.ММ.ГГГГ в 14:41 произведено списание на сумму 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SHAURMASTER Gus - Krustaln RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:13 произведен перевод денежных средств в сумме 101 рубль с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

-- ДД.ММ.ГГГГ в 15:18 произведен перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет **4000 Г ФИО22ИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 15:33 произведено списание на сумму 2753 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AVTOZAPCHASTI Gus-Khrustaln RUS».

-- ДД.ММ.ГГГГ в 16:40 произведен перевод денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****1284 М ФИО23 ВАЛЕРЬЕВНА.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 18:20 произведен перевод денежных средств в сумме 600 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****1212 Ч ФИО24ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 18:44 произведен перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****1197.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 20:52 произведен перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 4276****1273 Б ФИО22 АНАТОЛЬЕВИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 21:44 произведено списание на сумму 184,96 рублей с банковского счета ФИО26, операция «KRASNOE BELOE Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 21:46 произведено списание на сумму 115 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP SHECHEGLOVA M.E. Gus-Khrustaln RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:30 произведено списание на сумму 298 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AZS 1 Kurlovo RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:19 произведен перевод денежных средств в сумме 1010 рублей с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

--ДД.ММ.ГГГГ в 13:10 произведено списание на сумму 374,96 рублей с банковского счета ФИО26, операция «PYATEROCHKA 4549 Kurlovo RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 15:33 произведено зачисление денежных средств в сумме 27000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с платежного счета**5630 Д ФИО41.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:42 произведено списание на сумму 100 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AZS 1 Kurlovo RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:43 произведено списание на сумму 100 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AZS 1 Kurlovo RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:12 произведено списание на сумму 15280 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AVTOZAPCHASTI Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:15 произведено списание на сумму 534 рублЯ с банковского счета ФИО26, операция «AVTOZAPCHASTI Gus-Khrustaln RUS».

-- ДД.ММ.ГГГГ в 16:18 произведен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****9961 Б ФИО21ИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:23 произведено списание на сумму 150 рублей с банковского счета ФИО26, операция «Avtomoika samoobsluzhi ZHeleznodoroz RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 произведено списание на сумму 520 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SHAURMASTER Gus - Krustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:48 произведено списание на сумму 50 рублей с банковского счета ФИО26, операция «перевод для С. ФИО11ич».

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:49 произведено зачисление денежных средств в сумме 6500 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с платежного счета**5630 Д ФИО41.

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:49 произведено списание на сумму 2000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «перевод для С. ФИО11ич».

--ДД.ММ.ГГГГ в 17:04 произведено списание на сумму 6182, 40 рублей с банковского счета ФИО26, операция «AVTOZAPCHASTI Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 17:15 произведено списание на сумму 400 рублей с банковского счета ФИО26, операция «LUKOIL AZS 33074 33 C GUS HRUSTALN RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 18:29 произведено списание на сумму 268,88 рублей с банковского счета ФИО26, операция «KRASNOE BELOE Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 00:35 произведено списание на сумму 700 рублей с банковского счета ФИО26, операция «перевод на карту 5469 ****4548».

-- ДД.ММ.ГГГГ в 01:55 произведен перевод денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**4521 Ш ФИО27ИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 02:38 произведено зачисление денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с платежного счета**5630 Д ФИО41.

--ДД.ММ.ГГГГ в 02:40 произведено списание на сумму 2900 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 02:55 произведено списание на сумму 700 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 03:11 произведено списание на сумму 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 03:22 произведено списание на сумму 2900 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 04:06 произведено списание на сумму 600 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 04:14 произведено списание на сумму 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 04:15 произведено списание на сумму 2900 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 04:32 произведено списание на сумму 700 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 05:27 произведено списание на сумму 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 05:56 произведено списание на сумму 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «IP EFENDIYEV AYDIN MIR Gus-Khrustaln RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:39 произведен перевод денежных средств в сумме 252,50 рублей с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:33 произведена операция по счету ФИО26, на сумму 50 рублей операция «MAPP_SBERBAANK_ONL@IN_PAY»

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:44 произведено списание на сумму 239,80 рублей с банковского счета ФИО26, операция «DIXY-33084D Kurlovo RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 произведено зачисление денежных средств в сумме 120 рублей на банковский счет ФИО26, операция «перевод от Б. ФИО14 Дмитриевна.

--ДД.ММ.ГГГГ в 07:11 произведено зачисление денежных средств в сумме 800 рублей на банковский счет ФИО26, операция « перевод от Т. ФИО36 ФИО5.

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:38 произведено зачисление в сумме 45 000 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с карты 2202****5810 А ФИО8ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 13:29 произведен перевод денежных средств в сумме 1050 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**4521 Ш ФИО27ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 14:25 произведена оплата по Qrкоду в сумме 1750 рублей с банковского счета ФИО26, операция «ИП ФИО67

-- ДД.ММ.ГГГГ в 14:38 произведена оплата по Qrкоду в сумме 1040 рублей с банковского счета ФИО26, операция «Шаурмастер №.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 14:39 произведена оплата по Qrкоду в сумме 100 рублей с банковского счета ФИО26, операция «Шаурмастер №.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 15:39 произведен перевод по СПБ для ФИО15 Дмитриевич в сумме 300 рублей.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 16:26 произведен перевод по СПБ для ФИО15 Дмитриевич в сумме 2000 рублей.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 16:42 произведен перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****9184 П ФИО28НА

-- ДД.ММ.ГГГГ в 19:23 произведен перевод по СПБ для А. ФИО54 ФИО55 в сумме 2000 рублей.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 20:06 произведен перевод денежных средств в сумме 17650 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 4276****2051 В ФИО29 ГЕОРГИЕВИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 20:34 произведен перевод денежных средств в сумме 150 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**4521 Ш ФИО27ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 21:14 произведена оплата по Qrкоду в сумме 619,34 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

--ДД.ММ.ГГГГ в 21:48 произведен перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**5630 Д ФИО41.

--ДД.ММ.ГГГГ в 22:38 произведено зачисление денежных средств в сумме 830 рублей на банковский счет ФИО26, операция «SBOL перевод с платежного счета**3389 ФИО15 ДМИТРИЕВИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:04 произведен перевод денежных средств в сумме 1010 рублей с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:31 произведен перевод денежных средств в сумме 202 рублЯ с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

--ДД.ММ.ГГГГ в 23:49 произведен перевод денежных средств в сумме 100 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на КАРТУ 2202****7220 Р ФИО31НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:31 произведен перевод денежных средств в сумме 1717 рублей с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

--ДД.ММ.ГГГГ в 12:15 произведен перевод денежных средств в сумме 350 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на КАРТУ 2202****9816 Н ФИО32ИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 12:18 произведен перевод денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на КАРТУ 2202****8177 М ФИО33ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 12:23 произведена оплата по Qrкоду в сумме 248,99 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:41 произведено списание на сумму 119,90 рублей с банковского счета ФИО26, операция «DIXY-33084D Kurlovo RUS».

--ДД.ММ.ГГГГ в 15:42 произведен перевод денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на КАРТУ 2202****0076 А ФИО34ИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:22 произведен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**5630 Д ФИО41.

--ДД.ММ.ГГГГ в 16:43 произведен перевод денежных средств в сумме 60 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на КАРТУ 2202****9816 Н ФИО32ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 18:20 произведена оплата по Qrкоду в сумме 238,99 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

--ДД.ММ.ГГГГ в 19:51 произведен перевод денежных средств в сумме 200 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на КАРТУ 5469****36 76 С ФИО35НА.

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:42 произведена операция по счету ФИО26, на сумму 100 рублей операция «MAPP_SBERBAANK_ONL@IN_PAY»

-- ДД.ММ.ГГГГ в 21:53 произведена оплата по Qrкоду в сумме 309,37 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

-- ДД.ММ.ГГГГ в 22:28 произведен перевод денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**4521 Ш ФИО27ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:32 произведен перевод денежных средств в сумме 1515 рублей с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:35 произведено зачисление в сумме 200 рублей от ФИО15 Дмитриевича.

--ДД.ММ.ГГГГ в 22:36 произведен перевод денежных средств в сумме 100 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**5630 Д ФИО41.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 14:12 произведена оплата по Qrкоду в сумме 268,69 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

--ДД.ММ.ГГГГ в 14:59 произведен перевод денежных средств в сумме 250 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на банковскую карту 2202****8775 С ФИО36ИЧ.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 15:21 произведена оплата по Qrкоду в сумме 477,32 рублей с банковского счета ФИО26, операция «продукты»

-- ДД.ММ.ГГГГ в 18:17 произведена оплата по Qrкоду в сумме 247,66 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

-- ДД.ММ.ГГГГ в 20:46 произведена оплата по Qrкоду в сумме 399,38 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

-- ДД.ММ.ГГГГ в 23:17 произведен перевод денежных средств в сумме 150 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**4521 Ш ФИО27ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:16 произведен перевод денежных средств в сумме 606 рублей с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

--ДД.ММ.ГГГГ в 00:35 произведен перевод денежных средств в сумме 271 рубль с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на КАРТУ 2202****7220 Р ФИО31НА.

--ДД.ММ.ГГГГ в 12:25 произведена оплата по Qrкоду в сумме 229,95 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:07 произведено зачисление денежных средств денежных средств в сумме 43 000 рублей «операция перевод с карты 2202****4324»

--ДД.ММ.ГГГГ в 13:10 произведен перевод денежных средств в сумме 21500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**5630 Д ФИО41.

--ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 произведен перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****5630 Р ФИО37 АЛЕКСЕЕВИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 произведен перевод денежных средств в сумме 3500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 4276****5630 П ФИО12 НИКОЛАЕВНА.

--ДД.ММ.ГГГГ в 17:26 произведено списание на сумму 2221 рублЬ с банковского счета ФИО26, операция «LUKOIL AZS 33074 33 C GUS HRUSTALN RUS».

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:53 произведен перевод денежных средств в сумме 1212 рублей с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

-ДД.ММ.ГГГГ в 19:13 перевод на карту в сумме 500 рублейю

--ДД.ММ.ГГГГ в 20:34 произведена оплата по Qrкоду в сумме 457,68 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

-- ДД.ММ.ГГГГ в 21:07 произведен перевод денежных средств в сумме 78 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**4521 Ш ФИО27ИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 21:25 произведен перевод денежных средств в сумме 600 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****7373 Б ФИО38 ДМИТРИЕВИЧ.

--ДД.ММ.ГГГГ в 22:00 произведена оплата по Qrкоду в сумме 119,98рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГНИТ 21071»

--ДД.ММ.ГГГГ в 14:11 произведена оплата по Qrкоду в сумме 239,38 рублей с банковского счета ФИО26, операция «МАГАЗИН 21071»

-- ДД.ММ.ГГГГ в 14:51 произведен перевод денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****1284 М ФИО23 ВАЛЕРЬЕВНА.

-- ДД.ММ.ГГГГ в 16:49 произведен перевод денежных средств в сумме 1070 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 5469****0992 Г ФИО39 НИКОЛАЕВИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:46 произведен перевод денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на карту 2202****4383 С ФИО40ИЧ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:18 произведен перевод денежных средств в сумме 1818 рублей с банковского счета ФИО26, операция «P2P_byPhone_tinkoff-bank.»

--ДД.ММ.ГГГГ в 23:04 произведен перевод денежных средств в сумме 100 рублей с банковского счета ФИО26, операция «SBOL перевод на платежный счет**5630 Д ФИО41.

(т. 1 л.д. 141-151);

- сведениями из ПАО «Сбербанк» в которых указаны сведения об операциях производимых по счетам ФИО4, согласно выписке установлены следующей операции

ДД.ММ.ГГГГ в 19:24:35 заявка на кредит 45 000

ДД.ММ.ГГГГ в 19:25:38 зачисление кредита 45 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:26:27 перевод денежных средств на сумму 5000 рублей Д ФИО10не.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:28:17 перевод денежных средств на сумму 39 500 рублей С ФИО11ичу.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:40 перевод денежных средств на сумму 130 рублей С ФИО9не.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:35:25 поступление денежных средств на сумму 21 000 рублей (внешний перевод)

ДД.ММ.ГГГГ в 15:38:04 поступление денежных средств на сумму 159 рублей от Д. ФИО10ны.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:38:39 досрочное погашение кредита на сумму 20 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:24 погашение кредита на сумму 20 000 рублей. Списание с карты.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:40:32 досрочное погашение кредита на сумму 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:24 погашение кредита на сумму 20 000 рублей. Списание с карты.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:41:13 поступление кредита на сумму 1000 рублей. Списание с карты.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:42:04 перевод денежных средств на сумму 1000 рублей С ФИО9на.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:14:09 заявка на кредит 12 000

ДД.ММ.ГГГГ в 22:15:24 зачисление кредита 12 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:21:03 перевод денежных средств на сумму 3000 рублей С Азару Наримановичу.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:22:15 перевод денежных средств на сумму 9000 рублей Д Дмитрий Сергеевич.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:01:45 заявка на кредит 201999 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:02:58 зачисление кредита 201999 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:04:31 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 45121,35 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:06:50 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 12010,95 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:06:51 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 20089,76 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:21:04 перевод денежных средств на сумму 44000 С ФИО11ич.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:24:16 перевод денежных средств на сумму 49 600 рублей С ФИО11ич.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:25:48 перевод денежных средств на сумму 29 900 рублей С ФИО11ич.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:35:42 заявка на кредит 78 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:38:25 зачисление кредита 78 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:38:58 перевод денежных средств на сумму 5000 рублей Д ФИО10на.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:39:38 перевод денежных средств на сумму 30000 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:30:58 перевод денежных средств на сумму 30000 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:10:08 перевод денежных средств на сумму 7500 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:50:03 перевод денежных средств на сумму 1000 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:33:41 перевод денежных средств на сумму 3800 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:35:48 заявка на кредит 47 503 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:55 зачисление кредита 47 503 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:37:58 перевод денежных средств на сумму 45 000 рублей С ФИО11ич.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:38:30 перевод денежных средств на сумму 2 000 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:28:58- заявка на кредит 35100 рублей, отклонена.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:30:40- Создание заявки на кредитную карту

ДД.ММ.ГГГГ в 13:03:34- заявка на кредит 30000 рублей, отклонена.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:06:33- перевод денежных средств на сумму 43 000 рублей С ФИО11ич. (т 1 л.д. 158-159).

- протоколом осмотра предметов с участием ФИО26, в ходе которого были осмотрены сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по движению денежных средств по счету№, Выписка по счету из ПАО «Сбербанк» ФИО30, ответ из ПАО «Сбербанк» по кредитным обязательствам ФИО4, ответ из ПАО «Сбербанк» по дебетовым и кредитным картам ФИО4 ответ из ПАО «Сбербанк» по IP -адреса входа ФИО4, сведения о движение денежных средств по карте №, выписка по платежному счету ФИО26,

При осмотре данных заявок ФИО26 при участии защитника пояснил, что кредиты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они оформляли совместно с ФИО30 Также при осмотре выписке 40№ ФИО26, указал, какие из заявок им были поданы совместно с ФИО30, а также пояснил, что денежные средства, которые они обналичивали, они в последующем тратили на личные нужды. При осмотре выписки по счету ФИО30 ФИО26, показал, что отражены зачисления денежных средств по взятым с ним вместе кредитам на ФИО4, совместно с ФИО30, также в выписке отражены перевод на банковскую карту ФИО42 его сестры, которая находилась в пользовании ФИО30 также со слов ФИО26, есть переводы и на его карту, поскольку с ФИО76 у них была договоренность, что будут делить денежные средства после того как одобрят кредит и денежные средства поступят на счет ФИО4 При осмотре выписке по своему счету ФИО26, пояснил, что в выписке отражены поступления денежных средств со счета ФИО4, по кредитам которые им с ФИО6, были оформлены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в выписке имеется перевод с кредитной карты оформленной на ФИО4 Также со слов ФИО50, переводы в адрес ФИО9ны, это переводы которые он делал ФИО76, поскольку банковская карта находилась у него в пользование. По выписке он пояснил, что большинство переводом он делал лицам в счет оплаты покупок, переводы в счет долга. Также он производил оплату в магазинах, и кафе

(т. 1 л.д. 192-211);

- протоколом осмотра предметов с участием ФИО30, в ходе которого были осмотрены сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по движению денежных средств по счету№, Выписка по счету из ПАО «Сбербанк» ФИО30, ответ из ПАО «Сбербанк» по кредитным обязательствам ФИО4, ответ из ПАО «Сбербанк» по дебетовым и кредитным картам ФИО4, ответ из ПАО «Сбербанк» по IP -адреса входа ФИО4, сведения о движение денежных средств по карте №, выписка по платежному счету ФИО26,

При осмотре данных заявок ФИО30 при участии защитника пояснил, что кредиты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они оформляли совместно с ФИО26 Также при осмотре выписке 40№ ФИО30, указал, какие из заявок им были поданы совместно с ФИО26, а также пояснил, что денежные средства, которые они обналичивали, они в последующем тратили на личные нужды. При осмотре выписки по счету ФИО30 он показал, что отражены зачисления денежных средств по взятым с ним вместе кредитам на ФИО4, совместно с ФИО26, также в выписке отражены перевод на банковскую карту ФИО42, которая находилась в его пользовании, также со слов ФИО30, есть переводы и на карту ФИО26, поскольку с у них была договоренность, что будут делить денежные средства после того как одобрят кредит и денежные средства поступят на счет ФИО4 При осмотре выписке по счету ФИО26, пояснил, что в выписке отражены поступления денежных средств со счета ФИО4, по кредитам которые им с ФИО26, были оформлены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в выписке имеется перевод с кредитной карты оформленной на ФИО4 Также со слов ФИО30, переводы в адрес ФИО9ны, это переводы которые ему делал ФИО75, поскольку банковская карта находилась у него в пользование. По выписке он пояснил, что большинство переводом он делал лицам в счет оплаты покупок, переводы в счет долга. Также он производил оплату в магазинах, и кафе

(т. 1 л.д. 212-231);

- протоколом осмотра предметов в ходе которого осмотрены сведения из ПАО «Сбербанк» где указаны сведения об операциях, производимых по счетам ФИО4, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 19:24:35 заявка на кредит 45 000

ДД.ММ.ГГГГ в 19:25:38 зачисление кредита 45 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:26:27 перевод денежных средств на сумму 5000 рублей Д ФИО10не.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:28:17 перевод денежных средств на сумму 39 500 рублей С ФИО11ичу.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:40 перевод денежных средств на сумму 130 рублей С ФИО9не.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:35:25 поступление денежных средств на сумму 21 000 рублей (внешний перевод)

ДД.ММ.ГГГГ в 15:38:04 поступление денежных средств на сумму 159 рублей от Д. ФИО10ны.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:38:39 досрочное погашение кредита на сумму 20 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:24 погашение кредита на сумму 20 000 рублей. Списание с карты.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:40:32 досрочное погашение кредита на сумму 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:24 погашение кредита на сумму 20 000 рублей. Списание с карты.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:41:13 поступление кредита на сумму 1000 рублей. Списание с карты.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:42:04 перевод денежных средств на сумму 1000 рублей С ФИО9на.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:14:09 заявка на кредит 12 000

ДД.ММ.ГГГГ в 22:15:24 зачисление кредита 12 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:21:03 перевод денежных средств на сумму 3000 рублей С ФИО11ичу.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:22:15 перевод денежных средств на сумму 9000 рублей Д Дмитриий ФИО56.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:01:45 заявка на кредит 201999 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:02:58 зачисление кредита 201999 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:04:31 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 45121,35 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:06:50 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 12010,95 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:06:51 перевод денежных средств в счет погашения кредита на сумму 20089,76 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:21:04 перевод денежных средств на сумму 44000 С ФИО11ич.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:24:16 перевод денежных средств на сумму 49 600 рублей С ФИО11ич.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:25:48 перевод денежных средств на сумму 29 900 рублей С ФИО11ич.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:35:42 заявка на кредит 78 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:38:25 зачисление кредита 78 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:38:58 перевод денежных средств на сумму 5000 рублей Д ФИО10на.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:39:38 перевод денежных средств на сумму 30000 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:30:58 перевод денежных средств на сумму 30000 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:10:08 перевод денежных средств на сумму 7500 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:50:03 перевод денежных средств на сумму 1000 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:33:41 перевод денежных средств на сумму 3800 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:35:48 заявка на кредит 47 503 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:55 зачисление кредита 47 503 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:37:58 перевод денежных средств на сумму 45 000 рублей С ФИО11ич.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:38:30 перевод денежных средств на сумму 2 000 рублей Д ФИО41.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:28:58- заявка на кредит 35100 рублей, отклонена.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:30:40- Создание заявки на кредитную карту

ДД.ММ.ГГГГ в 13:06:33- перевод денежных средств на сумму 43 000 рублей С ФИО11ич. (т. 2 л.д. 64-68);

- вещественными доказательствами: сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по движению денежных средств по счету№, выписка по счету из ПАО «Сбербанк» ФИО30, ответ из ПАО «Сбербанк» по кредитным обязательствам ФИО4, ответ из ПАО «Сбербанк» по дебетовым и кредитным картам ФИО4, ответ из ПАО «Сбербанк» по IP -адреса входа ФИО4, сведения о движение денежных средств по карте №, выписка по платежному счету ФИО26, сведения из ПАО «Сбербанк» по операциям производимых по счетам ФИО4, хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 130-139);

-- сведениями по IP-адресам, полученные из ПАО «Ростелеком», согласно которым IP-адреса 213.167.195.90, 31.28.192.4, 109.126.250.80 выделялась абоненту ФИО30. Адрес предоставления услуги — Владимирская область 

<

адрес> (т.3 л.д. 67-68);

- сведения, поступившие из ПАО «Сбербанк России» о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 22 мин. 27 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 84.53.216.51

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 24 мин. 43 сек. Поступила заявка на предодобренный кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 84.53.216.51

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 28 мин. 51 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 84.53.198.245

ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 06 мин. 48 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 14 мин. 17 сек. поступила заявка на предодобренный кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 00 мин. 08 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 01 мин. 51 сек. создана заявка на предодобренный кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 05 мин. 56 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 32 мин. 35 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 35 мин. 50 сек. создана заявка на кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 37 мин. 44 сек. Поступила заявка на предодобренный кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 30 мин. 15 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 09 мин. 06 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 44 мин. 42 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 31.28.192.4

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 29 мин. 18 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 109.126.250.80

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 35 мин. 54 сек. создана заявка на предодобренный кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства —109.126.250.80

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 18 мин. 56 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 84.53.216.66

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 27 мин. 19 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 84.53.216.66

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 29 мин. 05 сек. Создана заявка на кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 84.53.216.66

ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 01 мин. 29 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 84.53.216.66

ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 03 мин. 40 сек. Создана заявка на кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 84.53.216.66

В каждом случае использования приложения ПАО «Сбербанк России» указаны одни и те же сведения о клиенте, модели и имени устройства — ФИО4, 7с29d1f6cfaabf91; itelOA27

(т. 3 л.д. 149-150);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены сведения по IP-адресам (т. 3 л.д. 151-153);

- вещественными доказательствами - сведения, поступившие из ПАО «Сбербанк России» о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 42 мин. 52 сек. осуществлен неуспешный вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 213.167.195.90;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 44 мин. 23 сек. выполнен неуспешный вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 213.167.195.90

ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 50 мин. 08 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 213.167.195.90

ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 14 мин. 51 сек. выполнен вход в систему через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 213.167.195.90

ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 20 мин. 38 сек. создана заявка на кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 213.167.195.90

ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 23 мин. 31 сек. Поступила заявка на предодобренный кредит через сеть Wi-Fi, IP-адрес устройства — 213.167.195.90

В каждом случае использования приложения ПАО «Сбербанк России» указаны одни и те же сведения о клиенте, модели и имени устройства — ФИО4, 7с29d1f6cfaabf91; itelOA27 (т. 3 л.д. 150);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого ФИО30, в ходе которого был осмотрен роутер «Ростелеком», установленный в 

<

адрес>, при помощи которого производилось подключение к сети WI-FI для оформления заявок на кредит и дальнейший перевод денежных средств (т. 3 л.д. 78-81).

Оценивая собранные и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд приходит к следующему.

Подсудимые ФИО30 и ФИО26 вину по предъявленному обвинению признали полностью. Их показания, полученные в ходе предварительного следствия, оценены судом в совокупности с собранными по делу доказательствами, которые как в отдельности, так и в своей совокупности согласуются с показаниями подсудимого и им не противоречат, что позволило прийти к выводу, что они являются достоверными и могут быть положены в основу приговора суда. Установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства, уличающие ФИО30 и ФИО26 в совершении преступления, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО74, свидетелей ФИО2, ФИО1, а также исследованными письменными и вещественными доказательствами. Оснований ставить под сомнение правдивость полученных показаний и доказательств по делу, их допустимость в качестве доказательств у суда не имеется.

Анализ исследованных доказательств в их совокупности дает суду основание полагать доказанным факт совершённых подсудимыми преступлений.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО30 суд считает установленным и доказанным, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО30, находясь по месту жительства по адресу: Владимирская область 

<

адрес>, реализуя преступный умысел направленный на хищение, путем обмана, денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России», путем оформления потребительского кредита от имени умершего ДД.ММ.ГГГГ ранее ему знакомого ФИО4, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно — опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «Сбербанк России», и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон умершего ФИО4, направил заявку банку от имени умершего ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 41 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, заранее зная, что не будет выполнять обязательства перед кредитором. В тот же день ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, одобрил кредит и перевел на счет №, открытый на имя ФИО4 денежные средства в сумме 41 000 рублей, которыми ФИО30 распорядился по своему усмотрению. Тем самым ФИО30, совершил хищение денежных средств на сумму 41 000 рублей.

При квалификации действий подсудимого суд учитывает, что умысел ФИО30 являлся корыстным и был направлен на неправомерное завладение чужими денежными средствами, путем обмана собственника. Подсудимый совершая хищение действовал умышленно, осознавая, что ПАО «Сбербанк» не располагает сведениями о смерти ФИО4 и предоставит по заявке держателю счета денежный кредит, которым он сможет распорядиться, имея доступ к счету ФИО4 через сервис «Мобильный банк». При этом ПАО «Сбербанк» производил перечисление денежных средств на счет ФИО4, тем самым предоставлял кредит, под влиянием обмана, поскольку не был осведомлен о том, что владелец банковского счета не будет производить возврат платежа.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО30 по преступлению совершенному 22.01.2024г. - по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть тайное хищение чужого имущества путем обмана.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО30 по событиям с 6 по ДД.ММ.ГГГГг., суд считает установленным и доказанным, что ДД.ММ.ГГГГг. около 20 часов 52 минут ФИО30 находясь по месту жительства по адресу: Владимирская область 

<

адрес>, реализуя преступный умысел направленный на хищение, путем обмана, денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России», путем оформления потребительского кредита от имени умершего ДД.ММ.ГГГГ ранее ему знакомого ФИО4, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно — опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «Сбербанк России», и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, используя мобильный телефон умершего ФИО4, направил заявку банку от имени умершего ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 50 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, заранее зная, что не будет выполнять обязательства перед кредитором. Однако ПАО «Сбербанк» отказал в выдаче кредита, в связи с имеющейся задолженностью по кредитным обязательствам. ФИО30 решил позднее продолжить похищение денежных средств ПАО «Сбербанк».

В тот же день около 20 часов 56 минут ФИО30 продолжая реализовывать свой преступный умысел вновь направил заявку банку от имени умершего ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 20 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, заранее зная, что не будет выполнять обязательства перед кредитором. Однако ПАО «Сбербанк» отказал в выдаче кредита, в связи с имеющейся задолженностью по кредитным обязательствам. ФИО30 решил не останавливаться в своих преступных намерениях и продолжить похищение денежных средств. В тот же день ДД.ММ.ГГГГг. в 20 часов 58 минут ФИО30 продолжая реализовывать свой преступный умысел

вновь направил заявку банку от имени умершего ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 10 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, заранее зная, что не будет выполнять обязательства перед кредитором. Однако ПАО «Сбербанк» отказал в выдаче кредита, в связи с имеющейся задолженностью по кредитным обязательствам.

Продолжая реализовывать преступный умысел ФИО30 ДД.ММ.ГГГГг. около 21 часа 00 минут, используя мобильный телефон умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где с виртуальной кредитной карты № кредитный счет №, открытой на имя ФИО4, осуществил перевод с банковского счета ФИО4, на свой банковский счет №, денежные средства в сумме 300 рублей, тем самым совершил хищение путем обмана ПАО «Сбербанк России» денежных средств на сумму 300 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом и продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО30 ДД.ММ.ГГГГг. около 14-31 часов вновь направил заявку банку от имени умершего ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 369 900 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, заранее зная, что не будет выполнять обязательства перед кредитором. Однако ПАО «Сбербанк» отказал в выдаче кредита, в связи с имеющейся задолженностью по кредитным обязательствам. ФИО30 решил позднее продолжить похищение денежных средств ПАО «Сбербанк». В тот же день около 15 часов 27 минут ФИО30 продолжая реализовывать свой преступный умысел вновь направил заявку банку от имени умершего ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 380 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, заранее зная, что не будет выполнять обязательства перед кредитором. Однако ПАО «Сбербанк» отказал в выдаче кредита, в связи с имеющейся задолженностью по кредитным обязательствам. ФИО30 решил не останавливаться в своих преступных намерениях и продолжить похищение денежных средств. В тот же день ДД.ММ.ГГГГг. в 15 часов 42 минут ФИО30 продолжая реализовывать свой преступный умысел вновь направил заявку банку от имени умершего ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 612 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, заранее зная, что не будет выполнять обязательства перед кредитором. Однако ПАО «Сбербанк» отказал в выдаче кредита, в связи с имеющейся задолженностью по кредитным обязательствам.

Не останавливаясь на достигнутом и продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО30 ДД.ММ.ГГГГг. около 14-18 часов вновь направил заявку банку от имени умершего ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 6 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, заранее зная, что не будет выполнять обязательства перед кредитором. Однако ПАО «Сбербанк» отказал в выдаче кредита, в связи с имеющейся задолженностью по кредитным обязательствам. Таким образом, преступные действия ФИО30 не были доведены до конца по причинам от него не зависящим и подсудимый смог похитить 300 рублей. В случае если бы преступные действия направленные на хищение денежных средств путем обмана были доведены до конца, то ПАО «Сбербанк» был бы причинен материальный ущерб 1 447 900 рублей.

Квалифицируя действия подсудимого суд приходит к выводу, что ФИО30 действовал с прямым умыслом, который являлся корыстным и был направлен на неправомерное завладение чужими денежными средствами ПАО «Сбербанк», путем обмана собственника. Подсудимый совершая хищение осознавал, что ПАО «Сбербанк» не располагает сведениями о смерти ФИО4 и будучи обманутым и не осведомленным о том, что владелец банковского счета не будет производить возврат платежа, предоставит по заявке держателю банковского счета денежный кредит, которым он сможет распорядиться, имея доступ к счету ФИО4 через сервис «Мобильный банк». Преступный умысел подсудимого не был реализован до конца, по причине не зависящей от воли ФИО30, т.к. ПАО «Сбербанк» осуществляя контроль за финансовыми операциями своих клиентов, отклонил выдачу всех кредитов по заявке ФИО30 Таким образом, совершенное подсудимым преступление носит неоконченный характер.

Согласно п.4 Примечания к статье 158 УК РФ стоимость имущества превышающая один миллион рублей признается особо крупным размером. Поскольку ФИО30 покушался в период времени с 6 по ДД.ММ.ГГГГг. совершить хищение денежных средств ПАО «Сбербанк» в общей сумме 1 447 900 рублей, его действия охватываются квалифицирующим признаком как совершение хищения в особо крупном размере.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО30 по ч. 3 ст. 30- ч. 4 ст. 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

По эпизоду совместного совершения хищения подсудимыми ФИО26 и ФИО30 суд считает установленным, что ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 22 минут знакомые между собой ФИО30 и ФИО26 находясь в 

<

адрес> Владимирской области, где по предложению ФИО30 вступили в преступный сговор на совершение хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, предварительно распределив между собой роли. При этом ФИО30 должен производить операции в сервисе «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», установленном на мобильном телефоне умершего ФИО4, по оформлению потребительских кредитов на имя последнего, предоставляя сотрудникам ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, и в последующем осуществлять денежные переводы полученных от ПАО «Сбербанк России» денежных средств. В свою очередь ФИО26 предоставит ФИО30, реквизиты своей банковской карты для перевода на нее денежных средств со счета ФИО4, и в дальнейшем обналичит денежные средства со своей банковской карты, распорядившись ими совместно с ФИО30

Реализуя преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 24 минут ФИО30 и ФИО26, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно — опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «Сбербанк России», и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения и хищения денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк России» путем обмана, ФИО30 используя мобильный телефон неустановленной марки умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», где направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 45 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4, при этом заранее зная что он и ФИО26 не будут выполнять кредитные обязательства по погашению кредита. ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, заявку на получение потребительского кредита на сумму 45 000 рублей одобрил и перечислил указанную сумму, которой ФИО30 и ФИО52 использовали по своему усмотрению. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГг. подсудимые договорились продолжить преступную деятельность по хищению денежных средств ПАО «Сбербанк» и для этого осуществили частичное погашение ранее взятых потребительских кредитов в сумме 21 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 14 минут ФИО30 и ФИО26 достигли согласие по сумме потребительского кредита в размере 12 000 рублей, которую они планируют в последующем похитить, после чего ФИО30, используя мобильный телефон умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» и направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 12 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4 Сразу же после этого ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, перечислил денежные средства в сумме 12 000 рублей, которыми ФИО30, и ФИО26 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 01 минут ФИО30 и ФИО26 достигли согласие по сумме потребительского кредита в размере 201 999 рублей, которую они планируют в последующем похитить, после чего ФИО30, используя мобильный телефон умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» и направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 201 999 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4 Для одобрения заявки, подсудимые договорились подтвердить согласие на погашение ранее полученных потребительских кредитов. Сразу же после этого ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, перечислил денежные средства в сумме 201 999 рублей, из которых 77 222,06 рублей, было автоматически списано в счет погашения кредитов, а оставшимися денежными средствами ФИО30 и ФИО26 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут ФИО30 и ФИО26 достигли согласие по сумме потребительского кредита в размере 78 000 рублей, которую они планируют в последующем похитить, после чего ФИО30, используя мобильный телефон умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» и направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 78 000 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4 Сразу же после этого ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, перечислил денежные средства в сумме 78 000 рублей, которыми ФИО30, и ФИО26 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут ФИО30 и ФИО26 достигли согласие по сумме потребительского кредита в размере 47 503 рублей, которую они планируют в последующем похитить, после чего ФИО30, используя мобильный телефон умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» и направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 47 503 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4 Сразу же после этого ПАО «Сбербанк России» будучи обманутым относительно личности получателя кредита, перечислил денежные средства в сумме 47 503 рублей, которыми ФИО6, и ФИО26 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 28 минут ФИО30 и ФИО26 достигли согласие по сумме потребительского кредита в размере 35 100 рублей, которую они планируют в последующем похитить, после чего ФИО30, используя мобильный телефон умершего ФИО4, вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» и направил заявку от имени ФИО4, на получение потребительского кредита на сумму 35 100 рублей, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4 Получив от ПАО «Сбербанк» отказ, ФИО30 и ФИО26, с целью доведения своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств ПАО «Сбербанк» до конца, договорились, что оформят на ФИО4, кредитную карту. После чего в указанный день около 12 часов 30 минут ФИО30, используя мобильный телефон умершего ФИО4 вошел в сервис «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» и направил заявку на открытие кредитной карты, предоставив в ПАО «Сбербанк России» паспортные данные умершего ФИО4 После одобрения заявки ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 06 минут по 13 часов 07 минут ФИО30, находясь по вышеуказанному адресу, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществил перевод с банковского счета кредитной карты ФИО4, на банковский счет ФИО26 денежные средства в сумме 43 000 рублей, тем самым совершив хищение 43 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России», которыми подсудимые распорядились совместно по своему усмотрению.

Таким образом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 и ФИО26, путем обмана ПАО «Сбербанк России», совершили хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств на общую сумму 427 502 рубля.

Квалифицируя действия подсудимых суд приходит к выводу, что ФИО30 и ФИО26 действовали с прямым умыслом, который являлся корыстным и был направлен на неправомерное завладение чужими денежными средствами ПАО «Сбербанк», путем обмана собственника. Подсудимые совершая хищение осознавали, что ПАО «Сбербанк» не располагает сведениями о смерти ФИО4 и будучи обманутым и не осведомленным о том, что владелец банковского счета не будет производить возврат платежа, предоставит по заявке держателю банковского счета денежный кредит, которым они смогут распорядиться, имея доступ к счету ФИО4 через сервис «Мобильный банк». Их действия были согласованными, преследовали единую преступную цель на похищение денежных средств путем обмана ПАО «Сбербанк», при этом подсудимые заранее распределили функции, о чем состоялась предварительная договоренность ДД.ММ.ГГГГг. В результате совместных преступных действий, объединенных единым умыслом, подсудимые похитили принадлежащие ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 427 502 рубля.

Согласно п.3 Примечания к статье 158 УК РФ стоимость имущества превышающая двести пятьдесят тысяч рублей признается крупным размером. Поскольку подсудимые в период времени с 23 января по ДД.ММ.ГГГГг. совершили хищение денежных средств ПАО «Сбербанк» в общей сумме 427 502 рубля, их действия охватываются квалифицирующим признаком как совершение хищения в крупном размере.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает, что вина ФИО26 и ФИО30 в совершении преступления, полностью доказана.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО53, ФИО30 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО30, суд исходит из следующих данных. Согласно представленных в уголовном деле медицинской справки, ФИО30 состоит на учете у врача психиатра.

Согласно заключения эксперта экспертов №а от 22.04.2025г., у ФИО30, обнаруживается легкая умственная отсталость (олигофрения в степени легкой дебильности). Вместе с тем глубина особенностей психики подэкспертного не столь значительна, чтобы лишать его в период совершения инкриминируемых деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемых деяний у подэкспертного не было какого-либо временного психического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время подэкспертный также может осознать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера подэкспертный не нуждается (т.1 л.д. 113-117).

Адекватное и разумное поведение подсудимого до, во время и после совершения преступления не вызывает каких-либо сомнений в его психическом здоровье. Подсудимый ФИО30 в суде правильно воспринимал обстоятельства, имеющие значение по делу, понимал противоправный характер своих действий. С учетом изложенного, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6,43,60,67 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность виновных, роль и степень фактического участия в преступлении для достижения его цели, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия их жизни.

К числу смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и»ч.1 ст.61 УК РФ суд относит объяснения полученных до возбуждения уголовного дела, как явка с повинной (т.1 л.д. 49-50,55-56,169-179), активное способствование подсудимых в расследовании уголовного дела, а в отношении ФИО26 в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ –добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимыми вины и раскаяние в содеянном, а отношении ФИО30 – состояние здоровья.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО26 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, совершил одно умышленное тяжкое корыстное преступление, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется неудовлетворительно, общается с лицами ранее судимыми, вместе с тем жалоб на его поведение не поступало, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. ФИО30 - не судим, к административной ответственности не привлекался, совершил одно преступление небольшой тяжести и два умышленных тяжких корыстных преступления, одно их них имеет неоконченный характер, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется неудовлетворительно, общается с лицами ранее судимыми, вместе с тем жалоб на его поведение не поступало, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, на учете у врача нарколога не состоит.

Решая вопрос об избрании подсудимому ФИО26 вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства и характер преступного деяния, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и в целях предупреждения совершения ФИО26 новых преступлений, восстановления социальной справедливости считает, что в качестве справедливого и соразмерного наказания ФИО26 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Наличие смягчающих наказание обстоятельств предусмотренных п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств является основанием для назначения наказания с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. Принимая во внимание общественную опасность преступного деяния совершённого ФИО26, суд считает, что иные более мягкие меры наказания, предусмотренные санкцией уголовного закона, не окажут должного воспитательного и исправительного воздействия на подсудимого. Наличие смягчающих наказание обстоятельств, не может быть признано исключительным, поскольку не уменьшают общественную опасность совершенного тяжкого преступления и не даёт оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, а также замены лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53-1 УК РФ. Вместе с тем учитывая, что ФИО26 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение одного преступления, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что наказание ФИО26 может быть назначено с применением ст.73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения.

Кроме того, на основании ч.5 ст.73 УК РФ в целях создания дополнительных условий, которые будут способствовать исправлению ФИО26 и формировать у него законопослушное поведение, суд считает необходимым возложить на подсудимого в период испытательного срока выполнение определённых обязанностей.

С учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств связанных с хищением денежных средств и данных характеризующих личность ФИО26 несмотря на наличие смягчающих наказаний обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления, относящегося к категории тяжких, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО30 суд учитывает обстоятельства и характер преступных деяний совершенных подсудимым, влияние наказания на его исправление и условия его жизни и в целях предупреждения совершения ФИО30 новых преступлений, восстановления социальной справедливости считает, что в качестве справедливого и соразмерного наказания ФИО30 за совершение преступления небольшой тяжести возможно назначить наказание в виде исправительных работ, а за совершение двух тяжких преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Наличие смягчающих наказание обстоятельств предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств является основанием для назначения наказания с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. Кроме того, за совершение преступление носящего неоконченный характер наказание ФИО30 должно быть назначено с применением ч.3 ст.66 УК РФ. Принимая во внимание общественную опасность преступного деяния совершённого ФИО30, суд считает, что иные более мягкие меры наказания, предусмотренные санкцией уголовного закона, не окажут должного воспитательного и исправительного воздействия на подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО30 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного им для применения положений ст.64 УК РФ судом не усмотрено. Проанализировав обстоятельства совершенных преступлений, данные, характеризующие личность виновного, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ и назначения условного осуждения.

Исходя из общественной опасности содеянного, а также учитывая, что подсудимым не принято достаточных мер по возмещению причиненного вреда потерпевшему суд не усматривает оснований для освобождения ФИО30 от уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести и назначения судебного штрафа в соответствии со ст.76.2 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства преступлений и степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, относящегося к категории тяжких, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО30 преступлений, его молодой возраст и иные смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом и приведенные выше, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО30 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает возможным применить в отношении него положения ст.53.1 УК РФ, заменив назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы, определяя размер удержания из его заработной платы в доход государства в пределах, установленных ч.5 ст.53.1 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого.

Предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ препятствий для назначения ФИО30 принудительных работ не имеется.

На основании ч.1 ст.60.2 УИК РФ на осужденного следует возложить обязанность по вступлению приговора в законную силу и получения предписания проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.60.2 УИК РФ территориальный орган уголовно-исполнительной системы – УФСИН России по Владимирской области – не позднее 10 дней со дня вручения копии вступившего в законную силу приговора должен вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого ФИО30 должен прибыть к месту отбывания наказания.

Срок наказания в виде принудительных работ необходимо исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр в соответствии с ч.1 ст.60.3 УИК РФ.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимых, в целях исполнения приговора суд полагает необходимым оставить без изменения ранее избранную ФИО30 и ФИО26 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства и данные характеристики личности подсудимого, признание ФИО26, ФИО30 вины, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией части 3, части 4 статьи 159 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ 2. сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 3. сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 4.сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ 5. сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 6. сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 7. сведения по движению денежных средств по счету№, 8. Выписка по счету из ПАО «Сбербанк» ФИО30 9. ответ из ПАО «Сбербанк» по кредитным обязательствам ФИО4, 10. ответ из ПАО «Сбербанк» по дебетовым и кредитным картам ФИО4 11. ответ из ПАО «Сбербанк» по IP -адреса входа ФИО4, 12. сведения о движение денежных средств по карте №, 12. выписка по платежному счету ФИО26 13. сведения из ПАО «Сбербанк» по операциям производимых по счетам ФИО4, сведения из ПАО «Сбербанк России» по IP-адресам - хранить при уголовном деле.

При рассмотрении уголовного дела были понесены процессуальные издержки, составившие расходы в связи с оплатой денежного вознаграждения из средств федерального бюджета РФ за оказанную юридическую помощь подсудимому на стадии судебного разбирательства адвокатом ФИО72, Микаиловым Ф.Д.о. привлеченным к участию в деле в порядке ст.51 УПК РФ, которым в соответствии с заявлением, постановлением суда было выплачено каждому 9 580 руб. 00 коп., за 4 дня участия в судебном заседании.

Согласно ст.ст.131-132 УПК РФ процессуальные издержки, к числу которых относятся суммы выплачиваемые защитнику адвокату, за оказание им юридической помощи, в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению суда, взыскиваются с осужденного или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. В случае имущественной несостоятельности лица, с которого они могут быть взысканы, процессуальные издержки возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

В судебном заседании подсудимый ФИО50 не возражал относительно возможности возложения на него возмещения процессуальных издержек связанных с выплатой денежного вознаграждения защитнику. Подсудимый ФИО30 предлагал процессуальные расходы компенсировать за счет средств федерального бюджета, поскольку планирует заключить контракт на прохождение военной службы и не будет иметь достаточных денежных средств. Принимая решение, суд учитывает, что поскольку ФИО26 и ФИО30 находятся в трудоспособном возрасте, оба способны осуществлять трудовую деятельность и получать денежное вознаграждение, нетрудоспособных лиц на своем иждивении не имеют, от услуг защитника подсудимые не отказывались, с учетом изложенного расходы на оплату труда защитников адвокатов ФИО72, ФИО73 подлежат возмещению с ФИО26, ФИО30 в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО26, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО26 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать осужденного ФИО26 в течение испытательного срока ежемесячно один раз являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленном законом порядке, не менять без уведомления контролирующего органа постоянное место жительства и место работы, продолжить трудовую деятельность.

Испытательный срок, установленный ФИО26 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок период со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить ФИО26 без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО30 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 30- ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 % ежемесячно;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года. В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО30 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 года, с удержанием 10-и процентов из его заработной платы в доход государства, ежемесячно;

- по ч. 3 ст. 30- ч. 4 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО30 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 года 6 месяцев, с удержанием 10-и процентов из его заработной платы в доход государства, ежемесячно.

В соответствии с ч.3 ст.69, п. «2 ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО30 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 3 года 1 месяц, с удержанием 10-и процентов из его заработной платы в доход государства, ежемесячно.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить ФИО30 без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч.1 ст.60.2 УИК РФ возложить на осужденного ФИО30 обязанность по вступлению приговора в законную силу и получения предписания проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.60.2 УИК РФ возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы – УФСИН России по Владимирской области – не позднее 10 дней со дня вручения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого ФИО30 должен прибыть к месту отбывания наказания.

Срок отбывания принудительных работ ФИО30 исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ 2. сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 3. сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 4.сведения по кредиту ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ 5. сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 6. сведения по кредиту из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 7. сведения по движению денежных средств по счету№, 8. Выписка по счету из ПАО «Сбербанк» ФИО30 9. ответ из ПАО «Сбербанк» по кредитным обязательствам ФИО4, 10. ответ из ПАО «Сбербанк» по дебетовым и кредитным картам ФИО4 11. ответ из ПАО «Сбербанк» по IP -адреса входа ФИО4, 12. сведения о движение денежных средств по карте №, 12. выписка по платежному счету ФИО26, 13. сведения из ПАО «Сбербанк» по операциям производимых по счетам ФИО4, сведения из ПАО «Сбербанк России» по IP-адресам - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО26, ФИО30 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам адвокатам ФИО72, ФИО73, за оказание ими по назначению суда юридической помощи в ходе судебного разбирательства, по 9 580 руб. 00 коп. ( с каждого).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гусь-Хрустальный городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор суда может быть обжалован в кассационном порядке по Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, через Гусь-Хрустальный городской суд, в течении шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного определения и приговора, вступившего в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья С.В. Грудинин